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دکتر کامیاب، در گله از سازمان دامپزشکی کشور 

برای واردات دارو 2200 دلار دریافت مي شود،
 22 سنت خدمات داده نمي شود

با  آشنایی  یکروزه  سمینار  در   - حسینی  علی 
استاندارد FAMIQS که در خصوص استانداردهای 
هتل  در  و  مي باشد  دامپزشکی  داروهای  تولید 
المپیک تهران برگزار شده بود، جناب آقای دکتر 
کامیاب سخنرانی داشته اند که از آنجایی که از دل 

برآمده بود، بر دل شرکت کنندگان نشست.
به  مي توان  کامیاب  دکتر  آقای  از جمله سخنان 
این مسائل اشاره کرد که سازمان دامپزشکی هیچ 
نمي کند،  مالی  حمایت  هیچ  نمي کند،  همکاری 
هیچ ارتقائی در سیستم های ارائه خدمات و تماس 
خود با ارباب رجوع نمي کند اما به همه چیز کار 
دارد و همه چیز ایراد مي گیرد و هر پرونده اي را 
راحت 3 ماه تا 4 ماه به طول مي دهد و در قبال 
2200 دلاری که برای صدور مجوز از وارد کننده 
دریافت مي کند، حتی 22 سنت خدمات در اختیار 
واردکننده یا به عبارتی سرمایه گذار قرار نمي دهد.

 IT ایشان عنوان کرد در حالی که کامپیوتر و فنون
داخل سیستم های مدیریتی شده، هنوز سازمان 
که  ندارد  کامپیوتری  ساده  فایل  یک  دامپزشکی 
مدارک مورد نیاز خود را در آن وارد نماید و در مورد 
هر پرونده اطلاعات آن پرونده را به صورت ساده 
بایگانی کند و هر از چند گاهی اطلاعات و مدارک 
جدیدی را در قبال پرونده های قدیمي درخواست 

مي کند که این نشان دهنده ضعف مدیریت داخلی 
آمدهای  و  رفت  موضوع  این  و  مي باشد  اداری  و 
شهری را زیاد و بیش از آن، وقت سرمایه گذار و 

مدیران را تلف مي  کند.
البته اگر بگوییم تمام شرکت کنندگان از سخنان 
دروغ  داشته اند،  رضایت  احساس  کامیاب  دکتر 
و  نرم  لهجه اي  با  آنها  از  تعدادی  چون  گفتیم 
آشنا  لهجه  آن  با  ایرانی ها  ما  اکثریت  که  ایرانی 
هستیم از سخنان ایشان تشکر کردند و نقد های 
ایشان را به جا و قابل بحث و بررسی مي دانستند 
با  را  بیشتری  همکاری های  و  مساعدت  قول  و 
خصوص  در  دارو  تولیدکنندگان  و  واردکنندگان 
همکاری های سازمان دامپزشکی با آنها مي دادند 
مي گوییم  ما  هر چه  از  نشان  ادامه سخنان  ولی 

درست است، مي داد.
به هر حال شما مي توانید بخشی از سخنرانی ها را 
در سایت www.ITPVP.com ملاحظه نمایید اما 
خبرنگار I.T.P پس از سخنرانی آقای دکتر کامیاب 
مصاحبه  ایشان  با   - طیور  تغذیه  کارشناس   -
اختصاصی را انجام دادند که هم فیلم آن در سایت 
فوق موجود مي باشد و هم متن آن به شرح زیر 

مي باشد که به استحضارتان مي رسد.
دکتر کامیاب: در ایران هیچ تعریفی برای افزودنی 

ــه در معاونت امور دام و وزارت  یا مکمل نداریم )ن
ــازمان دامپزشکی( به  ــاورزی و نه در س جهادکش
همین خاطر زمانی که واردات این گونه محصولات 
ــازمان دامپزشکی مي شوید، آنها به صورت  وارد س
ــه محصول دارویی با آنها برخورد مي کنند و این  ی
ــاز مي باشد چرا  ــئله س ــکل آفرین و مس خود مش
ــت و کنترل  ــتورالعمل های مربوط به دق ــه دس ک
داروهایي را که الحق هم باید با همین دقت انجام 
شود، مي خواهند بر روی افزودنی ها اعمال نمایند. 
در حالیکه عمده افزودنی ها بی خطر مي باشند و از 
جنس گیاهی ساخته مي شوند و شخصی نمي تواند 
افزودنی را نام ببرد که از طریق آن به واحد پرورش 
ــود. بنابراین زمانی که تعریف  دهنده لطمه وارد ش
ــن دو )دارو و افزودنی ها( از  ــر ای ــرل و دقت ب کنت
ــی محصول  ــود، برای بررس یکدیگر متمایز نمي ش
ــه ماه، یکسال یا  ــت یک ماه، س جدید ممکن اس
ــال زمان از دست برود و بعد از گذشت این  سه س
همه زمان و وقت به شما بگویند که مجوز واردات 

ندارید.
وی ادامــه داد: بسیــار جالب است که در انتهای 
بسیار  است  شده  صادر  که  مجــوزی  نامه های 
شفــاف و واضح نوشته شده است،درخواست این 
معنا  آن  به  از ســوی شما  آن  ارائه  و  مــدارک 
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نیست که در آینده هیچ مدرکی از شما در خواست 
نمي شــود. این یعنی تمام این مدت ها که گذشته 
و تمام این زمان ها که سپری شده است و تمام آن 

مدارکی که ارائه شده است، هیچ و بی ارزش. 
دامپزشکی  سازمان  که  است  معنی  آن  به  این 
هیچگونه دستورالعملی برای انجام اینگونه کارها 
ندارد و شما )متقاضی( باید همواره به دنبال تکمیل 
مدارک درخواستی من باشی و این نماد سلیقه اي 
از  و  عمل کردن در سازمان دامپزشکی مي باشد 
آنجایی که دستورالعملی وجود ندارد احتمال دارد 
با  که  شود  عمل  طوری  شما  با  برابر  شرایط  در 
دیگری آنگونه عمل نمي شود و هر مدیری هر گونه 

که صلاح مي داند عمل مي کند.
ــوع تصمیم  ــاب در خصوص تفاوت ن ــر کامی دکت
گیری در سازمان دامپزشکی ایران و سازمان های 
ــور های مختلف اعلام کرد:  ــکی های کش دامپزش
ــه معیار  ــت چرا ک ــه امکان پذیر نیس ــن مقایس ای
ــورها بر اساس رقابت  ــایر کش تصمیم گیری در س
سالم بوده و سیستم اقتصادی سالم حاکم مي کند 
رقابت همواره به صورت سالم در میان تجار، برقرار 
باشد و چنانچه محصول شما کیفیت نداشته باشد 
ــد مسلماً نمي توانید در آن بازار  و قابل رقابت نباش
ــید و خود به خود  ــته باش حرفی برای گفتن داش

حذف مي شوید.
فراموش  را  قسمت  این  ما  ظاهرا  داد:  ادامه  وی 
تولید کننده  کرده ایم که یک سرمایه دار و یک 
یا وارد کننده بیشتر از هر شخص دیگری نگران 
سرمایه خود است و برای فروش محصول خود که 
طبعا باید در درجه مناسبی از کیفیت باشد، بیشتر 
از دیگران مي اندیشد بنابراین نیازی نیست که به 
نباید  و  زیاد داریم  بگوییم فلان محصول رو  وی 

وارد کنی.
وی ادامه داد هیچ سازمانی در این مقام قرار نگرفته 
است که به فکر سرمایه دیگران باشد و بدون هیچ 
وارد  چیزی  چه  که  بگوید  وی  به  حمایتی  گونه 
کن یا چه چیزی وارد نکن و این فرهنگ را باید 
پرسنل دولتی یاد بگیرند و مقام خود را بدانند وی 
یادآور شد که یا بنده فکر و درایت دارم یا ندارم 
بنابراین خود وارد کننده یا تولیدکننده مي داند که 

چه چیزی را وارد کند یا وارد نکند.
ــا در  ــه دخالت ه ــن گون ــه ای ــد ک ــادآور ش وی ی
تصمیم گیری سرمایه داران، از شعار خصوصی سازی 
ــرکت های  ــت و دولت باید به ارگان ها یا ش دور اس
تحت مجموعه خود دستور دهد که چه محصولی 
ــت های بخش خصوصی  بیاورد یا نیاورد به سیاس

کاری نداشته باشد.
ــد که دکتر دامپزشک صلاحیت آن  وی یادآور ش
ــوص اصول تغذیه دام و طیور  را ندارد که در خص
ــن در حوضه علوم  ــی را انجام دهد و ای کارشناس

ــکان نیست و این در حالی است که از هم  دامپزش
ــند چند نفر  ــون از تولیدکنندگان ما مي پرس اکن
ــک داری؟  ــنل داری؟ چند نفر دکتر دامپزش پرس
چقدر حقوق مي دهی و سئوالاتی که اصلا به اصل 
موضوع مربوط نمي باشد و معلوم نیست جواب این 

سئوال ها به چه سازمانی مربوط مي باشد؟
بر  مبنی   I.T.P در خصوص سئوال خبرنگار  وی 
آنکه آیا نظر شما این است که ما کنترلی بر واردات 
نداشته باشیم؟ افزود: اصلا بحث من واردات و کنترل 
واردات نیست بلکه بحث من این است که 3 سال 
زمان را از متقاضی مي گیرند و در کل تصمیمات 
مشخص نیست که آیا سازمان دامپزشکی از وارد 
کننده حمایت مي کند یا تولیدکننده یا اصلا هیچ 
معنایی  چه  به  واردات  کنترل  دید  باید  کدام؟ 
مي باشد؟ وی ادامه داد مسلما من به عنوان یک 
را  محصولی  که  ندارم  تمایل  اصلا  مصرف کننده 
مصرف کنم یا در خانواده قرار دهم که با مصرف 
آن سلامتی خود و خانواده ام را به خطر بیاندازم. 
اما اگر به معنی حمایت از تولیدکننده، کنترل را 
معنی مي کنیم باید اعلام کنم که اگر رقابتی وجود 
به  نیاز  که  )محصولاتی  واردات  که  بایستی  دارد 
کنترل و دقت زیادی ندارد و زمان بررسی 3 ساله 
و سازمانی در آن دخالت  باشد  آزاد  نمي خواهد( 

نداشته باشد.
وی در اعلام علت و دلیل خود، بر دلیل آزاد بودن 
واردات گفت: تولیدکننده از کارگر ارزان استفاده 
مي کند، پرداخت ها و هزینه آن به صورت ریالی 
مي باشد، هزینه حمل پرداخت نمي کند، گمرک 
صورت  به  مي شود  باعث  که  و...  نمي پردازد 
اتوماتیک 30 درصد از باب هزینه ها از وارد کننده 
باشد  داشته  کیفیت  اگر  بنابراین  باشد  جلوتر 
به دنبال واردات نمي رود  شخص سرمایه گذاری 
و  نمي رود  فروش  به  وارداتی  محصول  عمدتا  و 
شک نکنید که در صورت داشتن کیفیت خوب در 
محصولات تولیدی داخل کشور، هیچ شخصی به 

دنبال واردات نخواهد رفت.
وی در انتهای بحث خود اعلام کرد: گلوگاه بروز 
برخورد  دستورالعمل،  نداشتن  مشکلات  این 
ارباب رجوع در  به تکریم  سلیقه اي و عدم توجه 

سازمان مي باشد. 

شناسنامه دار شدن خریداران 
مرغ راهکار برون رفت از چالش 

فروش مرغ خواهد بود

یکپارچه سازی صنعت طیور  اجرایی طرح  مدیر 
گفت: فروش و عرضه مرغ به بازار از دغدغه اصلی 
مازیار  مهندس  ایسنا،  گزارش  است.به  مرغداران 
تعاون  مدیریت  و  در همایش ساماندهی  صیادی 
صنعت طیور که امروز در رشت برگزار شد، توضیح 

داد: وجود برخی از برنامه های ناکارآمد موجب شد 
باقی  حرف  حد  در  طرح  این  یکپارچه سازی  که 
بماند و فشارهایی بر این صنعت وارد شود؛ امید 
مي رود با برنامه ریزی هایی که صورت گرفته است 

این مشکلات به حداقل برسد. 
وی با اشاره به این که صنعت طیور پس از صنعت نفت 
ــور داشته  می تواند بالاترین درآمدزایی را برای کش
ــدن خریداران مرغ  ــد، افزود: شناسنامه دار ش باش
 راهکار مهم برون رفت چالش فروش مرغ خواهد بود. 
صیادی خاطرنشان کرد: در حال حاضر 7 نژاد مرغ 
در ایران وجود دارد و 27 هزار مرغداری گوشتی و 

300 واحد مزرعه مرغ مادر در کشور وجود دارد.
وی ادامه دارد: به صورت آزمایشی، طرحی برای 
یک میلیون قطعه مرغداری های کشور داریم که 
و  مالی  موسسه  تعاون،  هماهنگی  و  همکاری  با 

اعتباری و بیمه در حال بررسی است. 
فناوری  و  علم  پارک  رییس  طلب،  متقی  دکتر 
گیلان نیز در ادامه این همایش گفت: اجرای این 
طرح بسیار در صنعت طیور سودمند است؛ گیلان 
پایلوت  دارد  که  با ظرفیت های مطلوبی  می تواند 
کشور  در  طیور  صنعت  سازی  یکپارچه  اجرایی 

باشد.
ــرکت های  ــب لایحه ش ــه تصوی ــاره ب ــا اش وی ب
ــلامی، افزود:  ــورای اس دانش بنیان در مجلس ش
ــازی صنعت طیور ایده ای بسیار مفید  یکپارچه س
ــایی ورودی های این مدل، طراحی  ــت و شناس اس
نوع سیستم و پیش بینی های لازم برای خروجی ها، 
ــورت گیرد؛ در صورت تدوین  باید با دقت لازم ص
ــزی لازم این طرح به یک امتیاز خوب  و برنامه ری

برای تشکیلات مرغداران تبدیل خواهد شد. 
ــی  ــازمان نظام مهندس ــون، رییس س ــر آرم دکت
کشاورزی و منابع طبیعی گیلان نیز در این همایش 
ــعه طرح های کشاورزی در  ــان کرد: توس خاطرنش
گیلان موجب خواهد شد از تغییر کاربری های بی 

مورد در استان جلوگیری شود. 
ــاورزی را می توان اقتصادی تر کرد  وی افزود: کش
ــورهایی مانند دانمارک و هلند با  همانطور که کش
ــته اند اقتصاد کشور خود را  تولید پنیر و گل توانس
ــاحت  ــت که از نظر مس بگردانند. این در حالی اس
بسیار کوچک تر هستند و فقط با برنامه ریزی های 
درست تر در بخش کشاورزی و اشتغالزایی مناسب 

به موفقیت  رسیده اند.

کیلویی 3200 تومان برای مرغ 
غیرمنطقی نیست

رییس سازمان بازرگانی تهران عرضه مرغ با قیمت 
كیلویی تا 3200 تومان را غیرمنطقی ندانست و 
و  است  متعادلی  قیمت  مرغ  قیمت  تصریح كرد: 
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افزایش قیمتی نداریم. به گزارش ایسنا، در حالی 
قبل گوشت مرغ در سطح شهر  روز  تا چند  كه 
تومان   2950 حداكثر  كیلویی  قیمت  با  تهران 
هفته  در  مركزی  بانك  گزارش  و  می شد  عرضه 
 2920 قیمت  از  حاكی  هم  آبان   14 به  منتهی 
برای هر كیلو مرغ عرضه شده در سطح  تومانی 
از  برخی  در  روز گذشته  از  اما  بوده،  تهران  شهر 
واحدهای سطح شهر تهران این میزان تا بیش از 

3200 تومان هم مشاهده شده است. 
در سه واحد یك خیابان در منطقه مركزی تهران 
هر كیلو مرغ با قیمت های 3050، 3100 و 3200 
تومان عرضه می شود كه بعد از تماس با سامانه 124 
اعلام می شود كه تنها عرضه مرغ با قیمت بالاتر از 

3100 تومان گران فروشی محسوب می شود. 
با وجود این رییس سازمان بازرگانی تهران تصریح 
ندارد.  مصوبی  قیمت  تهران  در  مرغ  كه   می كند 
عباس قبادی در گفت وگو با ایسنا، در پاسخ به این 
سوال كه قیمت مصوب مرغ در تهران چقدر است؟ 
می گوید: قیمت مصوبی ندارد و اكنون بحث عرضه 

و تقاضاست.
 قیمت 3200 تومان برای مرغ غیرمنطقی نیست 
اعلام   124 سامانه  این كه  به  واكنش  در  وی 
كرده عرضه مرغ با قیمت بالاتر از 3100 تومان 
تایید  را  موضوع  این  هرچند  است،  گران فروشی 
می كند اما متذكر می شود: ما خیلی در قیمت ها 
فروشنده  كه  كرد  بررسی  باید  و  نداریم  دخالتی 
مرغ را با چه قیمتی خریده است. به عبارتی بحث 

عرضه و تقاضاست. 
قبادی در همین مورد بیان می كند: قیمت منطقی 
مرغ همان تا 3050 و 3100 تومان منطقی است. 
حتی 3200 تومان هم می تواند غیرمنطقی نباشد. 
چرا كه اكنون دوستان در وزارت جهاد كشاورزی 
 2900 تا   2800 مرغ  برای  كه  كرده اند  عنوان 
تمام می شود كه طبیعی است وقتی بخواهند یك 
 سودی هم ببرند همین اعداد اشاره شده می شود. 

قیمت مرغ قیمت متعادلی است.
ــه مرغ با  ــاره به اینك ــه پس از اش ــادی در ادام قب
ــازار آمده  ــه ب ــم ب ــای 2800 و 2850 ه قیمت ه
ــوال كه آیا عرضه همان  ــخ به این س بوده، در پاس
ــا قیمت 3200 تومانی كه وی آن را  مرغ 2850 ب
منطقی می داند، افزایش قیمت محسوب نمی شود؟ 
می گوید: باید بررسی كرد كه یك فروشگاه چگونه 

این قیمت را اعلام كرده است.
 وی گفت : شاید مورد گران فروشی بوده است اما 
هم  چیزی  و  نداریم  قیمتی  افزایش  بحث  اصلا 
بازار و تولید دارند كار خودشان  گزارش نشده و 
را انجام می دهند. یك نوسان طبیعی بازار است. 

قیمت مرغ قیمت متعادلی است. 
قبادی در پایان خاطرنشان می كند: بازرس ها پس 

ــی  ــه به واحدها، فاكتورهای آنها را بررس از مراجع
ــند،  ــی كرده باش كرده و در صورتی كه گرانفروش

برخورد خواهند كرد. 
به گزارش ایسنا، این در حالی است كه طبق همان 
ــزارش بانك مركزی در هفته منتهی به 14 آبان  گ
ــبت به هفته قبل، هفته مشابه  ماه قیمت مرغ نس
ــال قبل به ترتیب 1.5،  ــابه س ماه قبل و هفته مش

5.2 و 18.8 درصد رشد داشته است.

تولیدكنندگان كشور دست به 
گریبان مشكلاتشان

امسال روز جهانی تخم مرغ در كشورمان با روزهایی 
همزمان شده كه واحدهای تولید تخم مرغ مشكلات 
بسیاری را پشت سر گذاشته و در چند ماه اخیر 
خسارات هنگفتی را دیده اند؛ به طوریكه در این مدت 
بارها ابراز نگرانی های تولیدكنندگان از وضعیت تولید 
در این بخش را شاهد بوده ایم و البته هنوز هم این 
مشكلات در برخی واحدها ادامه داشته و آنها از كم 
دارند.  اعتراض  بخش  این  به  مسئولان   توجهی 
به گزارش خبرنگار كشاورزی خبرگزاری دانشجویان 
ایران )ایسنا(، گفته می شود  روز جهانی تخم مرغ در 
در سال  تخم مرغ  بین المللی  کنفرانس کمیسیون 
اکتبر روز  پایه گذاری و دومین جمعه ماه   1996

جهانی تخم مرغ نامگذاری شد. 
نامگذاری یك روز به نام روز جهانی تخم مرغ خود 
نشانگر جایگاه این محصول در سبد خانوارها در 
سطح جهان است ضمن اینكه ارزش غذایی بالا،  
كاربرد این محصول در بسیاری محصولات غذایی 
و همچنین مناسب بودن قیمت این كالا نسبت 
به سایر محصولات باعث شده كه هر سال میزان 
مصرف این ماده غذایی در بین مردم جهان افزایش 

یابد.
كشورهایی  در  مرغ  تخم  تولید  اهمیت  وجود  با 
كه از این پتانسیل برخوردار هستند متاسفانه هر 
چند كه كشور ما از پتانسیل بالایی در این زمینه 
برخوردار است ولی هر سال مشكلاتی در مسیر 
باعث دلسردی  بوجود مي آید كه  این كالا  تولید 

تولیدكنندگان و خسارات بسیار آنها مي شود. 
بالا رفتن هزینه های تولید و در مقابل مازاد تولید و 
پایین بودن قیمت خرید از تولیدكنندگان همگی 
موضوعاتی است كه تولیدكنندگان این بخش در 
سال های گذشته و بویژه سال جاری با آن مواجه 
بوده اند و در این بین اقدام مناسبی نیز از سوی 

مسئولان برای رفع مشكل آنها انجام نشد.
ـ  دماوندی نژاد  حسین  مهندس  راستا  دراین 
زنبورعسل  طیور،  تولیدات  بهبود  دفتر  مدیرکل 
با  ایسنا ،   خبرنگار  با  گفت وگو  در  ابریشم  کرم  و 
بیان اینكه امسال برای تولید 780 هزار تن تخم 

مرغ برنامه ریزی شده است،  ادامه داد: این تولید 
همچنان در حال انجام است و به بازار نیز عرضه 

می شود. 
وی افزود:  هر چند كه اخیرا با بازگشایی مدارس و 
ــه مردم به این محصول مقداری قیمت خرید  توج
ــده است اما از اسفند ماه گذشته  تخم مرغ بهتر ش
ــن بخش در حال  ــه قبل تولیدكنندگان ای تا هفت

ضرر دهی بودند.  
ــفانه به  ــا بیان اینكه در چند ماه اخیر متاس وی ب
بحث تخم مرغ كم توجهی شده است،  ادامه داد: با 
توجه به اینكه در تولید تخم مرغ وضعیت ویژه تری 
را نسبت به مرغ شاهد هستیم و زمانی كه یك گله 
تخم مرغ به تخم رسید دیگر نمي توان از آن تولید 
جلوگیری كرد بنابراین باید برای بازار این محصول 
ــژه ای در نظر گرفت البته اگر تنظیم  نیز تدابیر وی
بازار مناسبی برای این محصول در نظر گرفته شود 
این كالا مي تواند برای تولیدكننده ایجاد منفعت و 
در نتیجه ایجاد انگیزه كند در غیر اینصورت باعث 
ــردی آنها از تولید شده و آنها گله های خود را  دلس

راهی كشتارگاه ها كنند. 
تعاونی  مدیرعامل  ـ  بازدار  منصور  پیش  چندی 
مرغداران مرغ تخم گذار استان قزوین نیز با اشاره 
به وضعیت نابسامان تولید كنندگان تخم مرغ در 
كشور به ایسنا گفته بود:  متاسفانه با وجود اینكه 
از دی ماه سال گذشته تولیدكنندگان این بخش 
محصول خود را زیر قیمت تمام شده می فروشند 
ولی تاكنون هیچ اقدام مثبتی از سوی مسئولان 

صورت نگرفته است.
 وی با تاكید بر اینكه خارج شدن تولید كنندگان 
دور  چندان  نه  آینده ای  در  تولید  از  بخش  این 
منجر به كاهش تولید و افزایش قیمت تخم مرغ 
تبعات  كه  چند  هر  بود:  كرده  تصریح  می شود، 
افزایش قیمت ها متوجه مصرف كنندگان می شود 
اما در آن زمان هم تعزیرات به سراغ تولیدكننده 
می آید كه چرا تولید افزایش قیمت دارد؟ این در 
حالی است كه اكنون كسی سراغی از تولیدكننده 
نمی گیرد تا برای جلوگیری از افزایش قیمت ها در 
وضعیت  از  تولید كنندگان  برای  نجاتی  راه  آینده 

فعلی پیدا كنند. 
المللی  بین    کمیسیون  وبگاه  گزارش  اساس  بر 
تخم مرغ؛ قرن هاست که تخم مرغ نقش مهمي در 
تغذیه مردم سراسر جهان ایفا مي کند. تخم مرغ 
یک مجموعه سرشار از پروتئین با کیفیت و ارزان 
-Ch  قیمت است. ضمن این که منبع بسیار مهم

line )که برای تکامل مغز و حافظه اساسی است( 
به شمار مي آید. موقعی که آسانی استفاده و مزه 

عالی اش را در نظر بگیریم، تقریبا رقیبی ندارد. 
تخم مرغ یکی از منابع بسیار عالی پروتئین و حاوی 
بسیاری از مواد ضروری برای حیات است. پروتئین 

www.ITPNews.com   12    اطلاعات مرغداري  



درون تخم مرغ در تکامل مغز و ماهیچه ها مهم 
است و نقش اصلی را در پیشگیری از بیماری ها و 

دوره سالمندی )به ویژه در بینایی( ایفا مي کند. 
مصرف تخم مرغ به طور دایم در حال افزایش است. آمار 
جدید نشان مي دهد مصرف سرانه تخم مرغ از 233/5 
 عدد در سال 1991 به 261 عدد در سال 2002 رسید. 
آگوست  ماه  در  آمریکا  سلامت  و  علوم  شورای 
واقعا  مرغ  تخم  مصرف  از  خودداری  کرد  اعلام 
از  غفلت  با  مردم  یعنی  است.  بزرگی  خطای 
جنبه های مثبت تخم مرغ خود را از یک افزودنی 
 با ارزش برای تهیه انواع غذاهای مفید محروم کنند. 
لیوتین   ،)Zeaxanthin( زیازنتین  حاوی  مرغ  تخم 
کاهش  در  مي گویند  که  است  کاروتنوئیدهایی  و 
 macular degeneration( خطر دجنراسیون ماکولا
شایع ترین علت کوری( در دوره سالمندی موثر است. 

ــرای  ب ــرغ  م ــم  تخ در  ــود  موج  Choline
ــت.  ــروری اس ــیار ض ــوزادان بس ــز ن ــل مغ  تکام
ــی دارد که  ــا ارزش غذایی بالای ــم مرغ نه تنه تخ
ــرغ در آمریکا 16  ــت. قیمت تخم م اقتصادی اس

سنت است. 
مدیر اداره امور مصرف کنندگان ایالت آیوا مي گوید: 
تخم مرغ ماده غذایی ارزان قیمتی است که تمام 
خانواده ها مي توانند آن را تهیه کنند. ضمن اینکه 
با استفاده از تخم مرغ مي توان ظرف چند دقیقه 

انواع غذاهای خانگی را مهیا کرد.

اعتقادی به واردات گوشت مرغ نداریم

زنبورعسل  طیور،  تولیدات  بهبود  دفتر  مدیرکل 
تاکید  با  کشاورزی  جهاد  وزارت  ابریشم  کرم  و 
گوشت  تولید  ظرفیت  حاضر  درحال  براینکه 
قابل  مطمئن،  ظرفیت  یک  ما  کشور  در  مرغ 
اینکه  به  با توجه  اعتماد است،  افزود:  قابل  اتکا و 
را  کشور  مرغ  گوشت  تولید  درباره  لازم  اطلاعات 
امیدواریم  بازرگانی قرار داده ایم؛  در اختیار وزارت 
با اقداماتی که صورت می دهند بتوانند مرغ مازاد را 
از دست تولیدکنندگان خارج کرده و برای مصرف 
کنند.  ذخیره سازی  نیاز  مواقع  در  تولیدات   این 
مهندس حسین دماوندی نژاد در گفت وگو با خبرنگار 
با  ایران)ایسنا(،  دانشجویان  خبرگزاری  دامپروری 
بیان اینکه کشورما در زمره شش کشور دنیاست که 
توانسته به رکورد تولید 1.7 میلیون تن گوشت مرغ 
در طول سال برسد، افزود: توجه مصرف کنندگان، 
تولیدکنندگان و به خصوص دولت به این محصول 
و ایجاد زیرساخت ها و برنامه هایی که در این زمینه 
رتبه  را صاحب یک  است کشورمان  تنظیم شده 
اکنون  به طوری که  دنیا کرده  بسیار مطلوب در 
جایگزین  گرانی  مواقع  در  توانسته  مرغ  گوشت 

باشد.  مردم  نیاز  پاسخگوی  و  شده  قرمز   گوشت 
مصرف  به  مردم  روزافزون  توجه  به  اشاره  با  وی 
مسائل  رعایت  دلیل  به  افزود:  مرغ،  گوشت 
همچنین  و  بودن  سهل الوصول  و  بهداشتی 
از  وسیعی  جمعیت  مرغ  گوشت  بودن  ارزا ن تر 
دارند.  تمایل  کالا  این  به مصرف   مردم کشورمان 
دماوندی نژاد با بیان اینکه برنامه ریزی ما در جهت 
اجابت خواست مردم در زمینه تامین نیاز گوشت 
ارتقا  برای  از علاقه مندان  مرغ و همچنین دعوت 
تولید این محصول به لحاظ کیفی و کمي است، ادامه 
بسیار مطلوب کشور  از ظرفیت های  داد: چنانچه 
درست استفاده شده و برنامه ریزی مناسبی در این 
زمینه داشته باشیم و در زمان نیاز مازاد تولید از بازار 
جمع آوری شده و به عنوان ذخیره در کشور برای 
مواقعی که مصرفمان بیشتر می شود، استفاده شود، 
برای  تولیدکنندگان،  برای  مصونیت  ایجاد  ضمن 
 مصرف کنندگان نیز بازار مناسبی ایجاد خواهد شد. 
مدیرکل دفتر بهبود تولیدات طیور، زنبورعسل و 
کرم ابریشم وزارت جهاد کشاورزی خاطرنشان کرد:  
در سنوات گذشته که کار تنظیم بازار این کالا در 
اختیار وزارت جهاد کشاورزی بود رقم های بسیار 
قابل توجهی از تولید را در مواقعی که تولید مازاد 
زمان  در  و  کرده  بازار جمع آوری  از  بود  تقاضا  بر 
مناسب با کیفیت بسیار مناسب در اختیار مردم قرار 

می دادیم. 
وی ادامه داد: درسال گذشته براساس تصمیمات 
تنظیم  عهده دار  بازرگانی  وزارت  گرفته  صورت 
ما  زمینه  این  در  البته  و  شد  مرغ  گوشت  بازار 
همکاری های مناسبی را با آن  وزارت انجام داده و 
اطلاعات کلی را در اختیار آنها قرار دادیم و حتی 
از  بعد  اعلام کردیم که  نیز  در پیش بینی هایمان 
ماه رمضان مازاد تولید خواهیم داشت و درخواست 
کردیم که در این ایام خرید مرغ مازاد را آغاز کنند 
ولی در بحث قیمت وزارت بازرگانی قیمت خرید از 
تولیدکننده را کمتر از قیمت تمام شده قرار داده 
که به همین دلیل ظاهرا تولیدکنندگان رغبتی به 

فروش محصول خود ندارند. 
مدیرکل دفتر بهبود تولیدات طیور، زنبورعسل و 
کیلو  هر  بازرگانی  وزارت  داد:  ادامه  ابریشم،  کرم 
 650 و  2هزار  را  شده  کارتن گیری  مرغ  گوشت 
تومان   1700 آن  زنده  مرغ  که  می خرد  تومان 
که  می گوید  ما  محاسبات  که  حالی  در  می شود 
قیمت تولید هر کیلو مرغ زنده تا 1900 تومان نیز 
برای تولیدکننده تمام می شود. به هر حال به دلیل 
اینکه خرید مرغ مازاد جنبه حمایت از تولید دارد 
و به یقین حمایت ازتولید داخلی بر واردات ارجح 
است ما دائم توصیه داریم که در مقاطع مناسب 
که اکنون نیز وقت مناسبی است خریداری مرغ 
برای شب  تولیدکنندگان و ذخیره سازی  از  مازاد 

عید انجام شود تا در مواقع نیاز نیازی به واردات 
نباشد. 

دماوندی نژاد درباره بازگرداندن تنظیم بازار گوشت 
ابراز عقیده کرد:   به وزارت جهاد کشاورزی،  مرغ 
 به هر حال تلاش ما این است که تولیدکننده با 
مشکل  کمترین  با  یا  نبوده  مواجه  مشکلی  هیچ 
مواجه باشد ضمن اینکه ما باید ذهن تولیدکننده 
را تنها به تولید مشغول کنیم و درمقابل بازار را 
برایشان فراهم کنیم البته اینکه تنظیم بازار گوشت 
نباید چندان فرقی  با چه وزارتخانه ای باشد  مرغ 
کند چراکه براساس وظایف تقسیم شده، تنظیم 
بازار در اختیار وزارت بازرگانی است و امیدواریم 
دوستان ما برحسب وظایفی دیگری که دارند به 
این کالای استراتژیک نیز توجه کنند ضمن اینکه 
نیاز  از هر کمکی که  نیز  وزارت جهاد کشاورزی 
باشد دریغ نمی کند تا تولیدکننده دغدغه ای از این 

جهت نداشته باشد.
این  تولیدکنندگان  حاضر  حال  در  افزود:  وی 
بخش دغدغه ای از این جهت دارند که فرصت ها 
به  را  تولید خود  بتواند  و  از دستش خارج نشود 
بازار وارد کند چرا که این کالا شکل کالای تره باری 
داشته و نمی تواند چندان معطل بازار بماند شود و 
باید به محض اینکه تولید به نقطه عرضه به بازار 
وزارت  که  می کنیم  تلاش  و  شود  عرضه  رسید 
در  و  مناسب  قیمت  با  کنیم  متقاعد  را  بازرگانی 

زمان مناسب این اقدام بایسته را صورت دهد. 
زنبور عسل  تولیدات طیور،  بهبود  دفتر  مدیرکل 
هیچ  ما  براینکه  تاکیــد  با  ابــریشم  کــرم  و 
افزود:  نداریم،  مرغ  گوشت  واردات  به  اعتقــادی 
کشور ما می تواند کاملا پاسخگوی نیاز مردم باشد 

و نیاز کشور را کاملا تامین کند.
دماوندی نژاد با اشاره به اینکه بحث صادرات نیز به 
عنوان یک وظیفه در اختیار وزارت بازرگانی است، 
افزود: امروز تولید ما به کیفیتی است که مي تواند 
توانایی صادرات داشته باشد کما اینکه کم و بیش 
صادرات نیز به کشورهای همسایه داشته ایم البته 
باید شرایط آن را فراهم کنند و خود تولیدکنندگان 
ــت را در خود وجود آورند که بتوانند به  این ظرفی
ــر دولت نباید  ــد البته در این ام ــادرات بپردازن ص
ــن کالا نمی تواند دولتی  ــه ای ــت کند چرا ک دخال
باشد و باید تولیدکنندگان یا بخش خصوصی برای 
صادرات برنامه ریزی کنند و تمهیدات لازم نیز در 

وزارت بازرگانی برای آنها فراهم شود.
وی با اشاره به اینکه این کالا در کشورهای صادرکننده 
امیدواریم  گفت:  می شود،  یارانه  دریافت  مشمول 
وزارت بازرگانی با تمهیداتی این کالا را مشمول جوایز 
بخش  به خصوص  و  علاقمندان  تا  کند  صادراتی 
خصوصی بتوانند بازارهایی را در کشورهای منطقه 

نشان کرده و این کالا را به آن بازارها صادر کنند.
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معاون وزیر بازرگانی:   

افزایش بهای مرغ را گرانی نمي دانم
ــه آقای  ــه. هر موقع ک ــه خیر کن ــدا ب I.T.P: خ
ــت  ضیغمي یه حرف منطقی در مورد قیمت گوش
مرغ و علت اصلی بالا رفتن قیمت مرغ زده، شاهد 
ــه نفع صنعت  ــزرگ بودیم که اصلا ب ــه اتفاق ب ی
ــت مرغ  ــی یا واردات گوش ــداری نبوده.یعن مرغ
ــتیم یا تعزیراتی ها دور و برمون چرخیدن. با  داش
ــون در آخرین مصاحبه خود اذعان  این حال ایش
ــت مرغ بالا نیست و لفظ  ــته که قیمت گوش داش

گرانی برای آن مناسب نیست.
درباره  بازرگانی  وزیر  ضیغمي معاون  محمدعلی 
روند  به  نسبت  مرکزی  بانک  اخیر  گزارش های 
گفت:  پروتئینی  اقلام  از  برخی  قیمت  افزایشی 
در  مرکزی  بانک  اخیرا  که  پروتئینی  اقلام 
اشاره  آنها  به  نوبت  چند  طی  خود  گزارش های 
در  اینکه  ضمن  است؛  داشته  ثابتی  روند  کرده 
را  خود  تلاش  نهایت  کالاها  این  تامین  بخش 

کرده ایم. 
متفاوتی  عوامل  او  گفته  به  ایسنا،  گزارش  به 
ولی  است،  تاثیرگذار  اقلام  دسته  این  قیمت  در 
داریم  قرار  مناسبی  شرایط  در  تامین  لحاظ  به 
صورت  این خصوص  در  لازم  بینی های  پیش  و 

گرفته و جای نگرانی وجود ندارد. 
به  مرغ  قیمت  افزایش  دلیل  توضیح  در  وی 
بالای سه هزار تومان گفت: این افزایش را گرانی 
نمي دانم چون بحث تغییر قیمت این کالا مطرح 
است و نوسان قیمت به تناسب شرایط و میزان 

عرضه و تقاضا صورت مي گیرد.
احتمال  آیا  که  پرسش  این  به  پاسخ  ضیغمي در 
کاهش قیمت مرغ وجود دارد یا خیر؟ افزود: این 
بستگی  توزیع  میزان  و  تامین  برنامه  به  موضوع 
و  نیست  تثبیتی  کالای  یک  مرغ  چون  دارد 
که  مقاطعی  در  تقاضا  و  عرضه  میزان  به  بسته 
افزایش بیشتری را در میزان تقاضا شاهد هستیم 
میزان  ولی  دارد  معمول  طور  به  را  نوساناتی 
تولید مرغ در کشور بسیار مطلوب است و طبق 
آمار وزارت جهاد کشاورزی تولید کافی داریم و 
بر  ویژه جهاد کشاورزی  به  بازگانی  سازمان های 

روی میزان عرضه نظارت لازم دارند. 
ذخایر  خوشبختانه  افزود:  بازرگانی  وزیر  معاون 
کافی در ارتباط با مرغ در اختیار داریم و چنانچه 
احیانا با کمبود عرضه مواجه شویم، از ذخایر خود 

استفاده خواهیم کرد.

گل بود به سبزه نیز آراسته شد
گروه واردکنندگان گوشت تشكیل مي شود

ــازار، وزارت  ــه کارگروه کنترل ب ــاس مصوب بر اس
ــروه واردکنندگان  ــکیل گ بازرگانی موظف به تش
ــعه بازرگانی وزیر  ــت شده است.معاون توس گوش
ــاس  ــن مطلب، گفت: بر اس ــی با بیان ای بازرگان
ــروه وارد کنندگان  ــیوه نامه گ مصوبه کارگروه، ش
ــد ظرف مدت 45 روز تهیه و برای تصویب به  بای

کارگروه ارایه شود. 
محمد علی ضیغمي با اشاره به ضرورت ساماندهی 
هدف  داد:  ادامه  گوشت،  واردات  به  نظم دهی  و 
از تشکیل این گروه جلوگیری از افزایش قیمت 
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بر عملکرد  نظارت  و  مبدا  گوشت در کشورهای 
واردکنندگان گوشت است. 

تعدد وارد کنندگان و افزایش تقاضا برای خرید 
این  قیمت  افزایش  مبدا،  کشورهای  در  گوشت 

ماده پروتئینی را در پی داشت. 
ــه مهلت تعیین  ــان کرد: با توجه ب وی خاطر نش
ــرات اولیه با  ــیوه نامه، مذاک ــده برای تهیه ش ش
ــه و انتخابات گروه  ــورت گرفت ــدگان ص واردکنن

واردکنندگان به زودی برگزار خواهد شد. 
بازرگانی  این مطلب که وزارت  بیان  با  ضیغمی، 
این اختیار را دارد تا برای تنظیم و کنترل بازار 
کننده  وارد  تخصصی  گروه های  ایجاد  به  اقدام 
همین  در  نیز  واردات  عالی  مجمع  افزود:  کند، 
راستا تشکیل شده و چند گروه تخصصی نیز زیر 

نظر این مجمع فعالیت مي کنند. 
به گفته معاون وزیر بازرگانی، گروه واردکنندگان 
ــواد  ــاماندهی واردات م ــتای س ــت در راس گوش
ــازی مدیریت  ــع و یکپارچه س ــی، تجمی پروتئین
واردات و کاهش قیمت تمام شده گوشت وارداتی 

تشکیل مي شود.

اعطای تسهیلات بانكی به شرط 
پرداخت قطعی بدهی مالیاتی

اداره مطالعات و مقررات بانكی بانك مركزی در 
بخشنامه جدیدی بار دیگر بر اجرای مفاد ضوابط 
مالیات های  قانون   186 ماده   1 تبصره  اجرایی 
به  بانكی  تسهیلات  اعطای  بر  مبنی  مستقیم 

شرط پرداخت قطعی بدهی مالیاتی تاكید كرد.
مركزی  بانك  بانكی  مقررات  و  مطالعات  اداره 
به مدیران عامل كلیه  این بخشنامه، خطاب  در 
بانك های دولتی، غیردولتی، شركت دولتی پست 
بانك و موسسه اعتباری توسعه، تاكید كرد: پیرو 
بخشنامه شماره 56691 این بانك، ضمن ارسال 
مجدد »ضوابط اجرایی تبصره 1 ماده 186 قانون 
اجرای  لزوم  بر  دیگر  بار  مستقیم«  مالیات های 
مفاد فوق الاشاره علی الخصوص بندهای یك و دو 

آن تاكید می شود. 
اطمینان  حصول  منظور  به  است  خواهشمند 
قید  به  مراتب  فوق الذكر  ضوابط  مفاد  اجرای  از 
بر  و  ابلاغ  ذی ربط  واحدهای  كلیه  به  تسریع 

حسن اجرای آن نظارت شود. 
به گزارش خبرگزاری فارس، در تبصره یك ماده 
است:  آمده  مستقیم  مالیات های  قانون   186
و  حقوقی  اشخاص  به  بانكی  تسهیلات  اعطای 
همچنین صاحبان مشاغل از طرف بانك ها  و سایر 
موسسات  اعتباری منوط به اخذ گواهی  پرداخت 
و  قطعی شده  مالیاتی  بدهی  پرداخت  ترتیب   یا 
گواهی اداره امور مالیاتی مربوط مبنی بر وصول 

نسخه ای از صورت های مالی ارائه شده به بانك ها 
 و سایر موسسات اعتباری خواهد بود.

نبود سیستم هماهنگ در تهیه و توزیع 
مرغ از مشکلات صنعت مرغداری است

خراسان  استان  مرغداران  اتحادیه  مدیرعامل 
شمالی از تولید سه هزار و 400 تن گوشت مرغ 
داد. خبر  استان  در  سال  اول  ماهه  شش  طی 

این  در  عباس پور  علی اصغر  ایسنا،  گزارش  به 
خصوص گفت: این میزان در شش ماهه نخست 

سال گذشته سه هزار و 200 تن بوده است. 
استان  مرغداری های  جوجه ریزی  ظرفیت  وی 
را یک میلیون و 100 هزار قطعه عنوان کرد و 
مرغداری  واحد  تعداد 69  افزود: در حال حاضر 
در استان وجود دارد که تنها 63 واحد آن فعال 

است. 
خراسان  استان  مرغداران  اتحادیه  مدیرعامل 
از  واحد  پنج  نبودن  فعال  علت  شمالی 
صرفه  عدم  تخریب،  را  استان  مرغداری های 

اقتصادی، کمبود تسهیلات و... ذکر کرد. 
وی خاطرنشان کرد: این مقدار تولید گوشت مرغ 
استان  نیاز  درصد   60 جوابگوی  فقط  استان  در 
است درحالی که مي توان با برنامه ریزی بهتر و 
نیاز 25 تنی روزانه  ارگان ها کل  بین  هماهنگی 

استان را تامین کرد. 
روز  به علت کاهش مرغ طی چند  اشاره  با  وی 
تقاضای  و  به عرضه  امر  این  داشت:  اظهار  اخیر 
نیاز مردم بستگی دارد چرا که در زمان  و  بازار 
اوج مصرف از قبیل ماه مبارک رمضان و ایام عید 

تقاضای باز منجر به افزایش قیمت ها می شود. 
وی با بیان اینکه در حال حاضر قیمت تمام شده 
به  مجبور  مرغدار  که  است  مبلغی  از  بیش  مرغ 
به  بازار  که  این  به  توجه  با  گفت:  است،  فروش 
مرغ  است  مجبور  مرغدار  رسیده،  تعادل  حالت 
خود را کمتر از قیمت تمام شده به بازار عرضه 

كند که این امر به ضرر وی تمام می شود. 
در  هماهنگ  سیستم  نبود  پایان  در  پور  عباس 
خصوص تهیه و توزیع مرغ را از مشکلات صنعت 
و  تولید  بودن  تصریح کرد: جدا  و  بیان  مرغداری 
تقاضا از هم و نادیده گرفتن تولید کننده در زمان 
مصرف برای مرغدار مشکل ساز شده در صورتی که 
می توان با حمایت از تولید کننده، آنها را به این امر 

تشویق کرده و وضعیت استان را بهبود بخشیم.

افزایش قیمت در کالای مصرفی 
خانوار ممنوع است

به گزارش موج و بر اساس اعلام دولت، هرگونه 

کالای  قلم   22 در  خصوص  به  قیمت  افزایش 
خانوارها،  مصرفی  سبد  در  تاثیرگذار  و  حساس 
ممنوع است و به شدت با آن برخورد خواهد شد.

جدول 22 کالا به شرح زیر است:
جدول کالاهای حساس و ضروری / ردیف گروه 

کالایی اقلام کالایی
قرمز،  گوشت  شکر،  و  قند  نباتی،  روغن  برنج، 
گوشت مرغ، تخم مرغ، نان، لبنیات، شیر، ماست، 
کره، پنیر، ماکارونی، حبوبات عدس، انواع لوبیا، 
لپه نخود، چای، خرما، سیب زمینی، پیاز، گوجه 
فرنگی و رب گوجه فرنگی، میوه و مرکبات سیب، 
موز، نارنگی و پرتقال، نهاده های دامي جو، ذرت، 

کنجاله سویا
پودر شوینده دستی، ماشینی، فولاد، فولاد خام، 
تیرآهن، میلگرد و ورق، سیمان خاکستری، کاغذ 
روزنامه، چاپ و تحریر و لاستیک خودرو سواری، 

باری و اتوبوس.

پژوهشگران دانشگاه تربیت مدرس پیشنهاد دادند

عصاره یوکا جایگزین آنتی بیوتیک 
محرک رشد در جوجه های گوشتی شود

کشاورزی  دامي دانشکده  علوم  گروه  محققان 
یوکا  حاوی  افزودنیهای  مدرس،  تربیت  دانشگاه 
گوشتی  جوجه های  بر  مفید  اثرات  دلیل  به  را 
رشد  محرک  بیوتیک  آنتی  جایگزین  عنوان  به 

پیشنهاد دادند. 
بــه گــزارش ایــانا از روابط عمــومي  دانشگاه 
تــربیت مــدرس، زهرا رنجبــر کارشناس ارشد 
ــی به منظور  ــی، تغذیه دام در پژوهش ــوم دام عل
بررسی اثرات افزودنی های خوراکی شامل سطوح 
ــوکاه و آنتی  ــوکا، پودر برگ ی ــف عصاره ی مختل
ــم مواد مغذی،  ــک بر عملکرد، قابلیت هض بیوتی
ــی، آمونیاک  ــتم ایمن ــای خونی، سیس فاکتوره
ــیت از 468 قطعه جوجه  ــوع آس ــی و وق محیط
ــب طرح کاملا تصادفی  ــتی یک روزه در قال گوش
ــه تکرار با 26 جوجه )نر و  ــش تیمار و در س با ش

ماده( استفاده کرد.
گفت:  شده  انجام  تیمارهای  تشریح  در  وی 
و   150 75/ف   mg/kg سطوح  شامل  تیمارها 
225 از عصاره ys و جیره حاوی mg/kg 15 آنتی 
بیوتیک ویرجینیامایسن و افزودن پودر برگ گیاه 

یوکاه به مقدار یک درصد در جیره بود. 
بدن،  وزن  شامل:  شده  گیری  اندازه  متغیرهای 
قابلیت  غذایی،  تبدیل  ضریب  مصرفی،   خوراک 
هضم ظاهری مواد مغذی، آمونیاک، pH و رطوبت 
ایمنی  سیستم  بودند  روده  مرفولوژی  و  بستر 
سلولی با تعیین پاسخ به تزریق فیتوهماگلوتنین 
پادتن  عیار  تعیین  با  همورال  ایمنی  سیستم  و 
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علیه گلبول قرمز گوسفند بررسی شد. همچنین 
فاکتورهای خونی در دو نوبت اندازه گیری شد.

نرم افزار  وسیله  به  داده ها  آنالیز  افزود:  رنجــبر 
SAS و مقایسه میانگین ها توسط آزمون دانکن 
انجام شد. وزن بدن، خـوراک مصــرفی و ضــریب 
تبدیل در 32 روزگی بین تیمارهای آزمــایشی 
که  طــوری  به  داد.  نشان  را  معنی داری  تفاوت 
بیوتیک  آنتی  و  عصاره  از  یک  سطــح  تیمار 
بهترین  و  خوراک  مصرف  و  بدن  وزن  بالاترین 
ضریب تبدیل را داشتند و تیمار شاهد کمترین 
این صفات را دارا بود. اثر تیمارها بر عیار پادتن 
افزایش  و  گوسفند  قرمز  گلبول  علیه  تولیدشده 
فیتوهماگلوتینین  تست  در  پوست  ضخامت 
تاثیر  تحت  نیز  خونی  فاکتورهای  شد.  معنی دار 
بر  مختلف  تیمارهای  اثر  گرفت.  قرار  تیمارها 
مرفولوژی روده نیز معنی دار بود. قابلیت هضم 
مواد مغذی تحت تاثیر تیمارهای آزمایشی قرار 
بستری  خصوصیات  و  آسیت  بررسی  نگرفت. 

تفاوتی در بین تیمارها نداشت.
این  از  حاصل  نتایج  کرد:  تاکید  پایان  در  وی 
حاوی  افزودنیهای  که  مي دهند  نشان  آزمایش 
دارد.  گوشتی  جوجه های  بر  مفیدی  اثرات  یوکا 
بیوتیک  آنتی  جایگزین  مي شود  پیشنهاد  لذا 

محرک رشد مورد استفاده قرار گیرد.
گفتنی است، این پژوهش با راهنمایی دکتر علی 
علمي دانشگاه  هیات  عضو  ثانوی  مدرس  محمد 

انجام شد.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی خوزستان 

بهره برداری از سالن جوجه کشی تمام 
اتوماتیک پیش ساخته

رئیس سازمان جهاد کشاورزی خوزستان گفت: 
به منظور توسعه پرورش مرغ بومي در روستاها و 
افزایش تولیدات ارگانیک و سالم در این استان 
این  اتوماتیک  تمام  سالن جوجه کشی  زودی  به 

سازمان به بهره برداری مي رسد. 
سید مجید موسوی در گفتگو با خبرنگار مهر اظهار 
تولید  ظرفیت  سالن،  این  کار  به  آغاز  با  داشت: 
جوجه یک روزه بومي از 200 هزار قطعه به 500 

هزار قطعه در سالن قابل افزایش خواهد بود.
این طرح را  اعتبار هزینه شده برای اجرای  وی 

یک میلیارد و 200 میلیون ریال اعلام کرد.
موسوی، عایق مناسب گرما و سرما، کاهش هزینه 
ساخت، سرعت اجرای ساخت و زیبایی ظاهری را 
از جمله مزایای سالن جوجه کشی پیش ساخته ذکر 
کرد و افزود: این سالن در زمینی به وسعت 300 

متر در ملاثانی به بهره برداری مي رسد.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی خوزستان همچنین 
اظهار داشت: در شش ماهه اول سال جاری در سطحی 
معادل 220 هکتار از اراضی زراعی زیر کشت سبزی و 
صیفی شهرستان هندیجان، کنترل بیولوژیک بر علیه 

عوامل زیان رسان صورت گرفته است.
و  کشاورزان  آشنایی  راستای  در  افزود:  موسوی 
عوامل  سایر  و  سموم  مصرف  کاهش  از  حمایت 

صورت  به  کننده  کنترل  عوامل  این  شیمیایی 
رایگان بین کشاورزان توزیع شد.

وی اظهار داشت: همچنین در شش ماهه اول سال 
جاری گواهی بهداشت نباتی برای یک هزار و 616 
بندر  از  صادرات  کشاورزی جهت  محصولات  تن 
سجافی شهرستان هندیجان به مقصد کشورهای 

عربی حاشیه خلیج فارس صادر شده است.
در  خوزستان  کشاورزی  جهاد  رئیس  گفته  به 
سال زراعی جاری یک هزار و 500 تن بذر گندم 
و جو در شهرستان هندیجان بوجاری و یک هزار 

و 200 تن بذر گندم ضدعفونی شد.
همچنین رئیس سازمان جهادکشاورزی شهرستان 
گفت: سومین کلینیک و آزمایشگاه تشخیص آفات 
سازمان  رسمي از  مجوز  با  گیاهی  بیماری های  و 
جهادکشاورزی در بخش الوار گرمسیری واقع در شهر 

حسینیه از توابع این شهرستان آغاز به کار کرد.
موسوی به خدمات این آزمایشگاه اشاره کرد و گفت: 
تشخیص آفات، بیماری های گیاهی، روش درمان در 
کشاورزی و باغبانی، بازدید از مزارع و تجویز نسخه 
انبارها،  گلخانه ها،  باغات،  از  بازدید  پزشکی،  گیاه 
سیلوها و محل نگهداری محصولات و فرآورده های 
کشاورزی و تعیین روشهای مناسب کنترل عوامل 
زنده خسارت زای گیاهی با محوریت روش های غیر 
شیمیایی و حمایت از دشمنان طبیعی این عوامل 
و دسترسی آسان و سریع کاربران بخش کشاورزی 
الوار گرمسیری به کلینیک گیاه پزشکی از جمله 

فعالیت های این کلینیک به شمار مي رود.
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ــتیابی  ــلامي گفت: دس ــورای اس رئیس مجلس ش
ــتراتژیک دغدغه  ــی در محصولات اس به خودکفای
رهبری است.به گزارش خبرنگار موج، علی لاریجانی 
ــلامي در گردهمایی  ــورای اس ــس ش ــس مجل رئی
ــا اعلام این  ــاورزی ب ــران جهاد کش ــری مدی سراس
ــت: تاکید رهبری بر دستیابی به  مطلب اظهار داش
ــاورزی به دلیل قرار  ــی در محصولات کش خودکفای
ــت. ــی خاص اس ــن ایران در مختصات سیاس  گرفت

وی افزود: در بسیاری از موارد شرایط اقتضا می کند که 
نیازهای اولیه را باید خود تامین کنیم.رئیس مجلس 
تاکید کرد: در خصوص محصولات کشاورزی باید در 
جایگاهی قرار بگیریم که دشمن با بازی کردن روی 
 این موضوع نتواند نظر خود را به کشور تحمیل کند.

ــت:  ــاورزی اظهار داش وی خطاب به وزیر جهاد کش
ــطح تولید محصولات استراتژیک به حد  نزدیکی س
خودکفایی برای ملت و آینده ایران بسیار مهم است.وی 
گفت: حجم تولید محصولاتی نظیر گندم، جو، گوشت 
ــفید و قرمز، تخم مرغ و دانه های روغنی تا پایان  س
 برنامه پنجم باید حداقل 7 درصد ارتقاء داشته باشد.

ــخنان رئیس جمهور در خصوص  وی با اشاره به س
بسته بخش کشاورزی در بحث هدفمندکردن یارانه ها 
ــدی باید بهبود  ــت: نتیجه طرح هدفمن اظهار داش
ــد.رئیس  بخش تولید و صرفه جویی در مصرف باش
مجلس ادامه داد: برای بخش تولید در اجرای قانون 
هدفمندی باید مکانیزم های صیانتی پیش بینی شود 

تا دچار وقفه و چالش نشود.

انتقاد معاون اول رئیس جمهور
 از بانک کشاورزی 

معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر اینکه وزارت 
جهادکشاورزی باید از حالت کنونی خارج شود و 

به سمت پویایی و تولید بیشتر حرکت کند، اعلام 
كرد كه بانک کشاورزی به عنوان بانک تخصصی این 
بخش ارتباط خود را با کشاورزی قطع کرده است و 

در بخش خدمات سرمایه گذاری می کند.

ــم  ــر، محمدرضا رحیمي  در مراس ــزارش مه به گ
رونمایی از چهار دستاورد تحقیقاتی کشاورزی گفت: 
با توجه به بهره گیری وزارت جهاد کشاورزی از 110 
ــعه  ــزار نیروی کار باید با حرکت جهادی به توس ه
بخش کشاورزی کمک کنند. وی تصریح کرد: نقش 
پررنگ سازمان تعاون روستایی می تواند واسطه ها را 

میان تولید کننده و مصرف کننده حذف کند.

معاون جهاد كشاورزي خراسان رضوي: 

با هدفمند شدن یارانه ها در بخش 
سیستم های بهینه سازی واحدها 

سرمایه گذاری می كنیم

معاون بهبود تولیدات دامي سازمان جهاد كشاورزی 
خراسان رضوی گفت: در سال جاری یك میلیون 
و 600 هزار تن در سطح كشور تولید گوشت مرغ 
داشتیم كه از این میزان 110 هزار تن در خراسان 

تولید شده است. 
ایران)ایسنا(-  دانشجویان  خبرگزاری  گزارش  به 
منطقه خراسان، مهندس طاهری در اولین همایش  

علمی، تخصصی اركان تعاونی های مرغداری خراسان 
رضوی اظهار داشت: در شش ماه اول سال جاری 
500 میلیون جوجه ریزی در سطح كشور انجام شده 
كه 40 میلیون به خراسان رضوی اختصاص داشته 
است؛ باید این میزان را به یك میلیارد جوجه ریزی 

در سطح كشور برسانیم. 
وی ادامه داد: در سال گذشته دو میلیارد و 500 
میلیون لیتر نفت و گازوئیل در مرغداری های كشور 
و 107 میلیون لیتر در مرغداری های استان مصرف 

شده است. 
طاهری خاطرنشان كرد: استراتژی برنامه پنجم این 
است كه تولید مرغ گوشتی به دو میلیون و 400 
هزار تن برسد، یعنی به یك میلیارد و 400 میلیون 

جوجه نیاز داریم. 
در  یارانه ها  كردن  هدفمند  با  این كه  بیان  با  وی 
بخش سیستم های بهینه سازی واحدهای مختلف 
سرمایه گذاری مي كنیم، گفت: دولت بنا دارد كه در 
سال اول پنج میلیارد و 500 میلیون تومان اعتبارات 
دولتی و دو برابر آن تسهیلات ارزان قیمت را برای 
سراسر  مرغداری های  به  سیستم ها  سازی  بهینه 

كشور اختصاص دهد.

ایران کنسرو تخم مرغ صادر مي کند

معاون امور دام وزارت جهاد کشاورزی گفت: »تخم 
مرغ ایران سفیده و زرده جدا به صورت کنسروی به 
کشورهای ترکیه و عراق صادر می شود.« به گزارش 
ایسکانیوز، سعادت الله عباسی در حاشیه سفر خود 
به گیلان، تولید تخم مرغ ایران را 750 هزار تن 
اعلام کرد و اظهار داشت: در زمینه تولید تخم مرغ 
به خودکفایی کامل رسیده ایم و ظرفیت تولید تا 

900 هزار تن تخم مرغ در کشور را داریم.

   رئیس مجلس شوراي اسلامي:   

خودکفایی در محصولات استراتژیک دغدغه رهبری است
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وی با تاکید براینکه هیچ تخم مرغی از خارج وارد 
نمی کنیم، افزود: با احداث کارخانه در شمال غرب 
کشور، کنسرو تخم مرغ به صورت سفیده و زرده 

جدا به کشورهای ترکیه و عراق صادر می شود. 
عباسی با اشاره به هدفمندی یارانه ها خاطرنشان کرد: 
یک هزار و 300 میلیارد تومان در بحث هدفمندی 
یارانه برای مرغداری ها و گاوداری ها پیش بینی شده 
است که این مبلغ طی پنج سال برای به روز کردن 
تجهیزات و وسایل سرمایشی و گرمایشی در اختیار 

مرغداران و گاوداران قرار می گیرد. 
ــاورزی افزایش  ــور دام وزارت جهاد کش ــاون ام مع
قیمت در هدفمندی یارانه ها را غیرقابل پیش بینی 
دانست و تصریح کرد: در بحث هدفمندی یارانه ها 
ــرژی  ــوخت و ان ــا س ــا و گاوداری ه در مرغداری ه
ــیار تاثیرگذار است و با کمک دولت می توان به  بس
تولیدکنندگان از محل صرفه جویی ها کمک کرد تا 

افزایش قیمت نداشته باشند. 
وی همچنین تولید گوشت مرغ در کشور را یک 
میلیون و 600 هزار تن عنوان کرد و گفت: ظرفیت 
تولید گوشت مرغ تا 2 میلیون تن در کشور وجود 
دارد و به وزارتخانه های ذی ربط اعلام کردیم اگر 
ساز و کار این امر فراهم شود می توانیم در بحث 

صادرات فعال شویم. 
عباسی درباره اعتبارات و تسهیلات بانکی به بخش 
کشاورزی بیان داشت: این اعتبارات به صورت فنی 
ــاورزی با تلفیق  اعتباری از طریق وزارت جهاد کش
ــده پرداخت  اعتبارات بانکی به عنوان وجوه اداره ش
ــهیلات  ــود که بخش عمده آن مربوط به تس می ش
ــادی زودبازده در  ــای اقتص ــع بانکی و بنگا ه ه مناب

استان هاست. 
معاون امور دام وزارت جهاد کشاورزی 25 درصد 
این منابع را ویژه بخش کشاورزی ذکر کرد و افزود: 
جذب اعتبارات بستگی به ظرفیت استان ها دارد که 
تا کنون به طور متوسط 17 تا 20 درصد اعتبارات 

جذب شده است.
صندوق  بانکی  منابع  کنار  در  داد:  ادامه  وی 
سرمایه گذاری حمایت از بخش کشاورزی بوده و در 
از منابع  استان ها ایجاد شده است که 49 درصد 
دولتی و 51 درصد دیگر توسط تشکل های تولیدی 

تامین می شود. 
ــهم آورده دولت را از محل فروش مازاد  ــی س عباس
ــاورزی در  ــاد کش ــای جه ــاختمان ها و مکان ه س
ــان کرد: این املاک در  ــتان ها خواند و خاطرنش اس
قالب قانون ماده 12 به فروش می رسند و در اختیار 
صندوق سرمایه گذاری برای سهم 49 درصد دولت 

قرار می گیرد.
به گفته معاون امور دام وزارت جهاد کشاورزی این 
صندوق بسیار راحت تر از دیگر موسسه ها وام در 

اختیار تولید کنندگان قرار می دهد. 

وی از 12 میلیارد تومان اعتبارات جهاد کشاورزی 
در بخش امور دام خبر داد و گفت: این اعتبار با 
شده  اداره  وجوه  عنوان  به  بانک ها  توسط  تجهیز 
در اختیار استان ها قرار می گیرد که به واحدهای 

نیازمند پرداخت شود.
عباسی اظهار داشت: این مبلغ تا پنج برابر توسط 
بانک ها تجهیز می شود و در اختیار تولید کنندگان 

قرار می گیرد.

پرداخت اعتبار انرژی به کشاورزان برای 
جلوگیری از افزایش قیمت

سخنگوی کارگروه طرح تحول اقتصادی دولت از 
پرداخت اعتبار انرژی به کشاورزان برای جلوگیری 
از افزایش قیمت کالاهای اساسی به ویژه گوشت، 
شیر و تخم مرغ خبر داد.به گزارش ایانا از پایگاه 
اطلاع رسانی دولت، سخنگوی کارگروه طرح تحول 
اقتصادی درحاشیه نشست کارگروه تحول اقتصادی 
حمایتی  بسته  محور  گفت:  کشاورزی  حوزه  در 
پرداخت  و  تخصیص  کشاورزی،  بخش  از  دولت 
از  اعم  این بخش  به همه واحدهای  انرژی  اعتبار 
مرغداری ها، گاوداری ها، چاه های آب و ماشین آلات 

کشاورزی است.
محمدرضا فرزین افزود: طرح های بسیاری در این 
بسته تدوین شده است تا همزمان با اجرای قانون 
هدفمند کردن یارانه ها هم بتوان مصرف انرژی را در 
بخش کشاورزی بهینه کرد و هم از افزایش احتمالی 
قیمت ها به ویژه قیمت کالاهای اساسی که در سبد 

غذایی مردم قرار دارد، جلوگیری کرد.
خاطر  اقتصادی  تحول  طرح  کارگروه  سخنگوی 
از  بخشی  مرغ،  تخم  و  شیر  گوشت،  کرد:  نشان 
کالاهای اساسی است که با اجرای بسته حمایتی 
دولت در بخش کشاورزی مي توان از افزایش قیمت 

آن جلوگیری و روال تولید آن را مطلوب تر کرد.
جلسه کارگروه تحول اقتصادی در حوزه کشاورزی 
بعد از ظهر امروز هم ادامه دارد و نتایج این نشست 
در قالب بسته حمایتی بخش کشاورزی امشب در 

حضور رئیس جمهور بررسی مي شود

95 درصد داروهای دامي در داخل كشور 
تولید می شود

تولید  در  گفت:  دامپزشكی كشور  سازمان  رئیس 
از  بیش  و  هستیم  خودكفا  دامي كشور  داروهای 
تولید  كشور  داخل  دامي در  داروهای  درصد   95
كرمان،  از  فارس  خبرگزاری  گزارش  می شود.به 
محسن دستور در بازدید از كارخانه تولید داروهای 
دامي منطقه ویژه اقتصادی سیرجان اظهار داشت: 

151 كارخانه داروسازی در كشور فعال است. 

وی خاطرنشان كرد: هشت كارخانه آن به عنوان 
كارخانه  های مادر، مواد اولیه داروهای دامي را تولید 
می كنند و ما در كشور در داروهای دامي و تولید آن 

خودكفا هستیم. 
وی بیان داشت: آزمایشگاه مرجع دامپزشكی استان 
به  جمهور  رئیس  دوم  سفر  پروژه های  از  كرمان 
استان كرمان محسوب می شود كه فعال شده است 

و برای تكمیل آن نیز اقدام می شود. 
دستور در مورد قاچاق دام و شیوع تب برفكی با 
سویه جدید گفت: این اتفاق از اواخر سال گذشته 
و ورود دام های قاچاق به كشور شیوع پیدا كرده 

است. 
كرد:  تصریح  كشور  دامپزشكی  سازمان  رئیس 
و  دامپزشكی  پایگاه های  فعالیت  با  برفكی  تب 
آزمایشگاهی مهار شد و این بیماری روزانه كشف و 

به اطلاع مركز می رسد تا مهار لازم صورت گیرد. 
از  را  سیرجان  تاك  و  داروسازی  كارخانه  وی 
دامي كشور  داروی  تولید  كارخانه های  مهم ترین 
از  كشور  دامپزشكی  سازمان  كرد.رئیس  عنوان 
ویژه  منطقه  در  كارخانه  این  مختلف  بخش های 

اقتصادی سیرجان بازدید كرد. 
ــور روز گذشته در  ــازمان دامپزشكی كش رئیس س
ــتان های  ــی وضعیت دام در شهرس ــت بررس نشس
شرق كشور در بم در جمع مسئولان دامپزشكی و 

فرمانداران بم، ریگان و فهرج شركت كرد.

فروش مرغ منجمد به جای مرغ گرم
 در لرستان!

به گزارش ایسنا؛ حسب شکایت اداره ی بازرگانی از 
چند واحد عرضه کننده مرغ درشهرستان بابل دایر 
برگرانفروشی، عدم درج قیمت وعدم صدورفاکتور، 
ــرات حکومتی مطرح  ــعب تعزی ــی درش پرونده های
ومتخلفین به پرداخت جزای نقدی درحق صندوق 

دولت محکوم شدند. 
ــرات  ــازمان تعزی ــت های س ــوب سیاس  در چهارچ
حکومتی و دفاع از حقوق شهروندان گشت مشترکی 
با همکاری نمایندگان تعزیرات حکومتی، بازرسین 
اداره بازرگانی ودامپزشکی شهرستان خرم آباد جهت 
نظارت وبازرسی از کشتارگاه های سطح شهرستان 

برگزار شد. 
دراین بازرسی ها مقادیری مرغ منجمد که به صورت 
غیربهداشتی بسته بندی و با تاریخ روز و به عنوان 
مرغ گرم با قیمت بالاعرضه مي شد کشف و ضبط 

شد. 
دامپزشکی  توسط  لازم  آزمایشات  انجام  از  پس 
پرونده ای دراین رابطه تشکیل و پس از سیر مراحل 
شعب  به  قانون  واعمال  رسیدگی  جهت  قانونی 

تعزیرات حکومتی ارسال شد.
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میانگین قیمت اقلام و نهاده های معامله شده در بازار مربوط به آبان ماه 1389

جـدول قیمـت هـا

قیمت های جوجه یك روزه

کابراسنام محصول

حداکثرحداقلحداکثرحداقلروز

1389/8/110100106001000010500

1389/8/210100106001000010500

1389/8/410100106001000010500

1389/8/510100106001000010500

1389/8/810200107001010010600

1389/8/910200107001010010600

1389/8/1110300108001020010700

1389/8/1210500108001050010800

1389/8/1510500108001050010800

1389/8/1610500108001050010800

1389/8/1810500108001050010800

1389/8/1910500108001050010800

1389/8/2210500108001050010800

1389/8/2310500109001050010900

1389/8/2510500109001050010900

1389/8/2910500109001050010900

1389/8/3010500109001050010900
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جدول قیمت ها



قیمت های مرغ زنده

زندهنام محصول

حداکثرحداقلروز
1389/8/11850020500
1389/8/21850020500
1389/8/31820020500
1389/8/41820021000
1389/8/51850021000
1389/8/61850020500
1389/8/81920021000
1389/8/91900021000
1389/8/101900021000
1389/8/111900021500
1389/8/121900021500
1389/8/151950021500
1389/8/161950021000
1389/8/171920021000
1389/8/181870021000
1389/8/191840020600
1389/8/201840020600
1389/8/221840020600
1389/8/231850020600
1389/8/241850020600
1389/8/251850020600
1389/8/291900020800
1389/8/301920021500

قیمت های ذرت
آرژانتیننام محصول

حداکثرحداقلروز

1389/8/132203220
1389/8/232303250
1389/8/332003200
1389/8/432803280
1389/8/532303230
1389/8/632703270
1389/8/833403340
1389/8/932703290
1389/8/1032803280
1389/8/1132903290
1389/8/1233303330
1389/8/1533703370
1389/8/1633403340
1389/8/1733703370
1389/8/1832503250
1389/8/1932703270
1389/8/2032803280
1389/8/2233403340
1389/8/2332503250
1389/8/2432503270
1389/8/2532703270
1389/8/2932903290
1389/8/3033103310

قیمت های سویا
پلت آرژانتینیبه پاکیگانه خزرمحصول

حداکثرحداقلحداکثرحداقلحداکثرحداقلروز

1389/8/1    48404840
1389/8/2531053105150515048504850
1389/8/3520052005100510048504850
1389/8/4520052005100510047104710
1389/8/5507050705000500047304730
1389/8/6507050705000500047704770
1389/8/8    47104710
1389/8/9505050505000500047104710
1389/8/10505050505000500047104710
1389/8/11505050505000500046904690
1389/8/12    47104710
1389/8/15505050504950495047104710
1389/8/16505050504950495046604660
1389/8/17  4950495046504670
1389/8/18    46604660
1389/8/19    46604660
1389/8/20    46604660
1389/8/22500050004900490046604660
1389/8/2350005000  46604660
1389/8/24500050004900490046604660
1389/8/25500050004900490046604660
1389/8/29500050004900490046804680
1389/8/30500050004900490046904690
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قیمت های تخم مرغ

9.51010.51111.51212.513نام محصول

حداکثرحداقلحداکثرحداقلحداکثرحداقلحداکثرحداقلحداکثرحداقلحداکثرحداقلحداکثرحداقلحداکثرحداقلروز

1389/8/113300150001330015000133001470013300142001330013700132001340013000136001280013300

1389/8/214000150001400015000137001470013400142001310013700128001340012500132001220013000

1389/8/314000150001400015000137001470013400142001310013700128001340012500132001220013000

1389/8/414000150001400014800137001430013600138001330013600130001340012700132001240013000

1389/8/514000150001400014800137001420013400138001310013300128001300012500127001220012500

1389/8/614000150001400014800137001420013400138001310013300128001300012500127001220012500

1389/8/814000145001400014500137001400013300138001300013300128001320012500130001230013000

1389/8/913700145001370014500135001400013100135001250013300122001280012200125001200012300

1389/8/1013700145001370014200135001380013000136001280013600126001340012300132001200013000

1389/8/1113700145001370014200135001380013000133001250012900122001260012200124001200012200

1389/8/1213700145001370014200135001380013000134001250013100122001290012200126001200012300

1389/8/1514500145001420014500138001420013400142001310013900129001370012600135001230013300

1389/8/1613900145001370014500136001420013300138001300013300126001300012300127001200012500

1389/8/1714500145001400014500136001420013300138001300013300126001300012300128001200012500

1389/8/1814500145001400014200136001370013300134001300013200126001300012300128001200012500

1389/8/1914500145001400014200136001370013300134001300013200126001300012300128001200012500

1389/8/2014500145001400014200136001370013300134001300013200126001300012300128001200012500

1389/8/2214500145001400014200136001390013300136001300013300128001300012600128001230012500

1389/8/2314500145001400014200136001400013400137001320013300128001300012600128001230012500

1389/8/2414500145001400014200136001400013400137001320013300128001300012600128001230012500

1389/8/2514500145001400014200136001400013400137001320013300128001300012600128001230012500

1389/8/2714500145001400014200136001400013400137001320013300128001300012600128001230012500

1389/8/2914500145001400014200136001400013400137001320013300128001300012600128001230012500

1389/8/3013500145001400014100132001390013200136001300013200126001300012300128001200012500
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اثر تنش های قبل از کشتار بر کیفیت گوشت طیور 

مقدمه
ــت در اکثر  ــن نوع گوش ــرغ، ارزان تری ــت م گوش
ــبد غذایی  ــه همین دلیل در س ــت و ب کشور هاس
ــری در رقابت،  ــود دارد. برت ــب خانواده ها وج اغل
ــاً بهبود راندمان زیاد تولید گوشت مرغ در  اساس
دهه های اخیر به دلیل به کارگیری ایده های جدید 
ــت. این در حالی  ــط تولید کنندگان بوده اس توس
ــت که روش ها و فنون تولید دیگر محصولات  اس
ــیار  ــر تحولات بس ــه ی اخی ــتی در دو ده گوش
ــت. افرادی که به سلامتی خود  ــته اس کمي داش
ــت کم  اهمیت مي دهند و تمایل به مصرف گوش
چربی با کلسترول پایین دارند، به مصرف گوشت 
طیور روی مي آوردند. امتیاز بی نظیر این فرآورده 
ــتی آنست که مصرف آن تضادی با عقاید  ی گوش

مذهبی یا فرهنگی هیچ ملیتی ندارد. 

ــت مرغ، توجه  با افزایش تقاضا برای مصرف گوش
ــت  ــه گوش ــیمیایی لاش ــه کیفیت و ترکیب ش ب
اهمیت بیشتری پیدا کرده است. ترکیب و کیفیت 
فرآورده های گوشتی را مي توان به طور مستقیم از 
ــتقیم  روی وضعیت ظاهری آن یا به طور غیر مس
ــن کرد.  ــیمیایی تعیی ــی های ش ــک بررس با کم
ــی در تعیین  ــاخص های مورد ارزیاب مهم ترین ش
کیفیت خوراکی و بازاریابی گوشت طیور عبارتند 
از: رنگ، بو، طعم، آبداری )ظرفیت نگهداری آب(، 
تردی، آلودگی های میکروبی، بقایای داروها و مواد 
ــت. بررسی ها  ــیمیایی و میزان چربی در گوش ش
نشان داده است که عواملی مانند نژاد، جنس، سن، 
ــت و محرومیت خوراک  ــه، مدیریت، بهداش تغذی
ــتار بر کیفیت گوشت تأثیر مي گذارند.  قبل از کش
ــامل  ــتار ش ــر این، تنش های قبل از کش علاوه ب

ــگ )جای دادن  ــن طیور زنده، کراتین روش گرفت
ــل(، مدت زمان انتقال تا  در قفس های حمل و نق
ــتارگاه، روش های آماده سازی قبل از کشتار  کش
ــتارگاهی نیز تأثیر زیادی بر کیفیت  و اعمال کش
گوشت قابل عرضه به بازار دارند. در بسیاری نقاط 
ــت که  دنیا حداقل انتظار مصرف کنندگان آن اس
نحوه گرفتن و جابه جایی طیور به گونه اي باشد که 
از کبود شدگی یا شکستگی استخوان ها جلوگیری 
ــود و بال های شکسته، لکه های خون و سختی  ش

گوشت وجود نداشته باشد.

شاخص های تعیین کننده کیفیت گوشت
ــت طیور را مي توان با شاخص هایی  کیفیت گوش
مانند رنگ، طعم، بافت و تردی گوشت و ظرفیت 

نگهداری آب در گوشت سنجید.

منبع:
www.ivo-kj.com

این مقاله در زمان برداشت از 
سایت علمي موسسه، 8302 بار 

خوانده شده بود.

ماهیچه فراوان ترین بافت بدن است و 30 تا 40 درصد کل توده ی بدن را تشکیل مي دهد. ارزیابی تنش های فیزیکی و محیطی موثر بر ماهیچه ها بویژه 
در مراحل قبل از کشتار و در حین کشتار اهمیت دارد. زیرا بررسی ها نشان داده است که متابولیسم انرژی در ماهیچه های اسکلتی و تولید گرما در شرایط 

تنش های فیزیکی و محیطی، تولید و کیفیت گوشت حاصل شده را تحت تأثیر قرار مي دهد. 
ــتار  ــازی قبل از کش ــت عواملی مانند نژاد، مدت زمان ماندن در قفس، تعداد پرنده در هر قفس )در مراحل حمل( و روش های آماده س همچنین ممکن اس
متابولیسم ماهیچه را تحت تأثیر قرار دهند. بنابراین بررسی چگونگی متابولیسم ماهیچه های مختلف بدن و اثر تنش های متفاوت بر کیفیت گوشت قابل 

عرضه از جنبه ی بازار پسندی و حفظ سلامت مصرف کنندگان ضروری است. 

چكیده
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مقـــالات



رنگ گوشت
ــور برای  ــده طی ــا پخته ش ــام ی ــت خ رنگ گوش
ــت  ــت دارد. زیرا رنگ گوش ــدگان اهمی مصرف کنن
مي تواند نشان دهنده تازگی یا کهنه بودن آن باشد. 
ــت طیور  ــی از ویژگی های منحصر به فرد گوش یک
ــت که مي تواند به همراه پوست عرضه شود.  آن اس
بنابراین رنگ پوست نیز برای مصرف کنندگان مهم 
است. به طوری که در برخی کشورها رنگ زرد پوست 
ــفید پوست ارجحیت دارد.  و در برخی دیگر رنگ س
ــت سینه طیور به رنگ صورتی  در حالت خام گوش
ــت ران و  ــود، در حالی که گوش کمرنگ دیده مي ش
ساق پا پررنگ تر به نظر مي رسد. رنگ گوشت طیور 
ــتگی به وجود و مقدار رنگدانه های میوگلوبین و  بس
ــا دارد. خون گیری کامل  ــن در ماهیچه ه هموگلوبی
ــت را کمرنگ تر کند.  ــتار گاه مي تواند گوش در کش
ــوی دیگر کمرنگ بودن گوشت به ویژگی های  از س
ــکاس نور از آن  ــیمیایی رنگدانه ها و چگونگی انع ش
ارتباط پیدا مي کند. تغییرات رنگ گوشت مي تواند 
در قسمت های داخلی ماهیچه اتفاق افتد که ناشی 
از کبودی یا پارگی دیواره رگ های خونی موجود در 
بافت های داخلی است. تنش های مختلف محیطی نیز 
مي توانند موجب بروز تغییر رنگ در ماهیچه گوشت 
ــت پرورش  ــوند. در صنع ــینه مرغ و بوقلمون ش س
ــده است که عارضه  ــتی همواره سعی ش طیور گوش
ــدگی گوشت به حداقل برسد. شاخص هایی  کبودش
ــکل لکه های  مانند رنگ محل کبودی و مقدار و ش
کبود مي توانند در تعیین زمان کبود شدگی و دلایل 
آن کمک کنند و به این ترتیب مشخص مي شود که 
آیا عارضه کبود شدگی در هنگام گرفتن جوجه ها، یا 
ــه رخ داده است. نحوه  انتقال یا در طول فرآوری لاش
ــیر حرکت تا قبل از  ــال طیور و ویژگی های مس انتق
ــتارگاه نیز اهمیت دارد. بررسی های  رسیدن به کش
نشان داده است که هرگاه طیور تحت تأثیر تنش های 
سرمایی و گرمایی، خشکی، تحریک و هیجان، کمبود 
اکسیژن و غیره قرار گیرند ترشح هورمون های بخش 
ــش مي یابد. غلظت  ــری غدد فوق کلیوی افزای قش
بالای این هورمون ها سبب تغییر در میزان گلیکوژن 
 pH ــوند و این تغییرات بر کبدی و ماهیچه ها مي ش
ــت را  ــته و رنگ و کیفیت گوش ماهیچه ها اثر گذاش

تغییر مي دهند. 

طعم گوشت
ــت یکی از فاکتور های مهم در مطلوبیت  طعم گوش
ــت. در گوشت پخته  آن برای مصرف کنندگان اس
ــت تحت تأثیر اثر متقابل قند ها و  شده، طعم گوش
ــید های آمینه، اکسیداسیون چربی ها و تغییرات  اس
تیامین قرار دارد. در مراحل کشتار و فرآوری گوشت 
طیور فاکتور های کمي بر طعم آن تأثیر مي گذارند. 

ــاص در مراحل  ــن به کار گیری روش های خ بنابرای
ــت برای بهبود طعم گوشت  کشتار و فرآوری گوش
مشکل به نظر مي رسد. سن پرنده در هنگام کشتار 
ــت آن دارد. علاوه بر آن  ــر زیادی بر طعم گوش تاثی
ــرایط محیطی،  ــیت، ترکیب جیره غذایی، ش جنس
دمای سردخانه، شرایط بسته بندی و ذخیره ی لاشه 

نیز مي توانند بر طعم گوشت تأثیر داشته باشد. 

بافت و تردی گوشت
تردی گوشت به شدت و مقدار تغییرات فیزیکی و 
شیمیایی حین کشتار بستگی دارد. با کشتار پرنده 
جریان خون در بدن قطع مي شود و در نتیجه مواد 
مغذی و اکسیژن به بافت های ماهیچه اي نمي رسد. 
در غیاب اکسیژن و مواد مغذی، ماهیچه ها از انرژی 
تخلیه مي شوند و به حالت منقبض در مي آیند که 
به عنوان جمود نعشی شناخته مي شود. در هنگام 
ــده و به حالت تردی لازم  پختن، ماهیچه ها نرم ش
مي رسند. مشخص شده است هر عاملی که باعث 
جمود نعشی و به دنبال آن نرم شدن گوشت شود، 
ــه عنوان مثال  ــدن آن کمک مي کند. ب به ترد ش
ــتار یا در طول کشتار  در پرندگانی که قبل از کش
ــد، ماهیچه های  ــادی دارن ــت و مقاومت زی فعالی
ــت مي دهند و  ــریع تر انرژی خود را از دس بدن س
ــد و بنابراین  ــریعتر اتفاق مي افت ــی س جمود نعش
ــفت تر مي شود. تنش های  بافت ماهیچه اي آنها س
ــتار مانند درجه حرارت بالا یا  محیطی قبل از کش

پایین نیز تغییرات مشابهی ایجاد مي کند.
ــه حرارت  ــودن درج ــتار، بالا ب ــدت زمان کش م

ــین های  ــای بخار و چگونگی عملکرد ماش دیگ ه
برش دهنده لاشه نیز بر روی تردی گوشت تأثیر 
ــتار، هنوز مقدار  ــد. بلافاصله بعد از کش مي گذارن
ــود دارد بنابراین  ــرژی در درون ماهیچه ها وج ان
چنانچه ماهیچه ها به سرعت از لاشه جدا مي شوند 
منقبض و سفت مي شوند. به منظور جلوگیری از 
این حالت، فرآوری و جداکردن استخوان ها گوشت 
ــاعت بعد از کشتار انجام  نباید زودتر از 6 تا 24 س
شود. در حال حاضر استفاده از دستگاه های تولید 
ــتارگاه ها توانسته است  ــوک الکتریکی در کش ش
ــه در کشتارگاه ها  زمان انتظار قبل از فرآوری لاش
را کمتر نمایند. زیرا مشخص شده است که شوک 
الکتریکی اعمال شده همانند یک پالس عصبی بر 
روی لاشه طیور عمل مي کند و سرعت تخلیه ی 

انرژی از ماهیچه های بدن را افزایش مي دهد.

ظرفیت نگهداری آب در گوشت
میزان آبداری یا ظرفیت نگهداری آب در گوشت از 
نظر کیفیت ظاهری و طعم آن اهمیت دارد. کاهش 
صورت  به  تازه  گوشت  در  آب  نگهداری  ظرفیت 
تیرگی و تراوش آب، در گوشت منجمد به صورت 
چکیدن آب و در گوشت پخته شده به صورت جمع 
شدن و سفت شدن و تیرگی رنگ گوشت ظاهر 
مي شود. رابطه ی بسیار نزدیکی بین تردی و آبداری 
گوشت وجود دارد. گوشت طیور بلافاصله پس از 
کشتار و قبل از انجماد آبدار و دارای ظرفیت بالای 
نگهداری آب مي باشد، اما با آغاز گلیکولیز پس از 
کشتار و کاهش pH گوشت، ظرفیت نگهداری آب 
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تا 48  و در حدود 24  به سرعت کاهش مي یابد 
با ادامه  ساعت پس از کشتار به حداقل مي رسد. 
نگهداری گوشت که برای ایجاد تردی و بالا بردن 
ظرفیت  مي گیرد،  صورت  آن  خوراکی  کیفیت 
نگهداری آب ماهیچه ها دوباره افزایش مي یابد. در 
رابطه  آب  نگهداری  ظرفیت  افزایش  اخیر  حالت 
مستقیمي  با تغییرات pH ندارد و علت اصلی آن 
تغییراتی است که در رابطه یون- پروتئین به وجود 
ماهیچه   pH با  آب  نگهداری  ظرفیت  مي آید. 
نقطه  از  بالاتر  ماهیچه،   pH و  مهمي دارد  رابطه 
pH ایزوالکتریک پروتئین انقباضی است، بنابراین 
پروتئین هایی که وظایف بیشتری دارند اتلاف پخت 
کمتری نیز دارند. متابولیسم قبل از کشتار مي تواند 
عملکرد پروتئین های مسئول ظرفیت نگهداری آب 

گوشت را تحت تأثیر قرار دهد. 
حدود 88 تا 95 درصد آب موجود در ماهیچه ها 
بین  فضای  در  و  ماهیچه اي  سلول های  داخل  در 
رشته های اکتین و میوزین جای دارد و تنها 5 تا 12 
درصد آب بین رشته های فیبری ماهیچه قرار دارد. 
 ،pH ،عواملی همچون طول ساکرومر، قدرت یونی
فشار اسمزی و توسعه جمود نعشی بر روی ظرفیت 
نگهداری آب در ماهیچه ها تاثیر دارند. تولید اسید 
لاکتیک و کاهش pH پس از مرگ موجب تغییر 
نرخ برگشت پروتئین ها و کاهش قابلیت حل آنها 
شده و گروه های شیمیایی فعال برای اتصال با آب را 
کاهش مي دهد، زیرا pH بافت به نقطه ایزوالکتریک 
پروتئین ماهیچه مي رسد. در این نقطه بارهای منفی 
و مثبت گروه های واکنش دهنده پروتئین ها یکسان 
است که همدیگر را جذب نموده و مقدار گروه های 
را کاهش  باردار آب  با گروه های  اتصال  برای  آزاد 
مي دهند. عامل دیگر مؤثر روی ظرفیت نگهداری 
آب، فقدان فضای بین پروتئین های میوفیبریلی است 
که در نتیجه تجمع اکتین ومیوزین بوجود مي آید. 
این تجمع در جریان تخلیه منابع انرژی ماهیچه ها 
کاتیون های  نعشی  جمود  هنگام  در  مي دهد.  رخ 
با  در سارکوپلاسم  منیزیم  و  کلسیم  دو ظرفیتی 
یافته  اتصال  پروتئین ها  دهنده  واکنش  گروه های 
و با کاهش دافعه الکترواستاتیک بین گروه های با 
بار منفی آنها را از هم جدا نگه مي دارند. بنابراین 
زنجیره های پروتئینی مجاور به هم نزدیک تر شده و 
آب داخل سلولی را کم و تراوش آب به فضای خارج 

سلولی را افزایش مي دهد. 

تنش های قبل از کشتار طیور
ــه تنها ذخیره ی  ــده به طیور ن تنش های وارد ش
ــت بدون چربی را تحت تأثیر  چربی و بازده گوش
قرار مي دهد بلکه بر روی عوامل فیزیکوشیمیایی 
موثر در تبدیل ماهیچه به گوشت قابل مصرف نیز 

ــخ های  اثر دارد. عوامل تنش زا که باعث بروز پاس
ــیم  ــته تقس ــوند را به دو دس فیزیولوژیکی مي ش
مي کنند: 1- عوامل تنش زای کوتاه مدت )صدای 
بلند، محیط ناشناخته، حمل و نقل، جنگ و ستیز 
ــی( و 2- عوامل تنش زای بلند  و تحریک الکتریک
ــت دادن آب بدن، تغذیه  مدت )بیماری ها، از دس
ــرمایی(. نقش  نامطلوب و تنش های گرمایی و س
ــت در گونه های  تنش و تأثیر آن بر کیفیت گوش
ــت. به طور مثال در  ــف حیوانی متفاوت اس مختل
ــت بیشتر تحت  ــخوار کنندگان کیفیت گوش نش
تأثیر تنش های بلند مدت قرار مي گیرد، در حالی 
ــتر تحت تأثیر  ــت بیش که در طیور کیفیت گوش

تنش های کوتاه مدت است.

تنش های گرمایی و سرمایی 
مطالعات متعددی تأثیر سرما و گرما در گلیکولیز 
ــت  ــی کرده اس ــت طیور و رنگ آن را بررس گوش
ــه با  ــده که تنش گرمایی در مقایس و گزارش ش
ــای بوقلمون ها را رنگ  ــرمایی ماهیچه ه تنش س
ــبب لرزش  ــرمایی س ــده تر مي کند. تنش س پری
پرنده و کاهش گلیکوژن ماهیچه مي شود. کاهش 
ــبب افزایش pH در ماهیچه مي شود  گلیکوژن س
ــد. از  ــه رنگ آن تیره تر به نظر مي رس و در نتیج
ــی اثر تنش گرمایی حاد بر  ــوی دیگر با بررس س
ــینه جوجه های گوشتی و اثر  کیفیت ماهیچه س
ــاهده شده  تنش گرمایی مزمن بر بوقلمون ها مش
ــینه تحت تاثیر  ــت که ویژگی های گوشت س اس
ــرار نگرفت بنابراین نتیجه گرفته  تنش گرمایی ق
شد که اثر تنش گرمایی حاد بر کیفیت گوشت به 
عواملی مانند مدت زمان تنش و شدت آن، نژاد و 

نوع ماهیچه بستگی دارد.

محرومیت غذایی
در مطالعه اي توسط ساوینجی و همکاران )2002( 
اثر محرومیت غذایی بر روی پارامتر های خون قبل 
از کشتار و کیفیت گوشت مورد بررسی قرار گرفت. 
ــاعت محرومیت  ــي از جوجه ها در معرض 5 س نیم
ــه بقیه جوجه ها  ــد در حالی ک ــی قرار گرفتن غذای
ــی  ــروع بارگیری و حمل به غذا دسترس تا زمان ش
ــان داد که گرچه  ــتند. نتایج این آزمایش نش داش
گلیکوژن کبد در جوجه های با محرومیت غذایی به 
اتمام رسید اما محرومیت غذایی کوتاه مدت تأثیری 
ــطح گلیکوژن  ــطح لاکتات یا س بر گلوکز خون، س
ماهیچه در هنگام کشتار نداشت. محرومیت غذایی 
و حمل و نقل به سرعت ذخایر اصلی انرژی مرغ را 
کاهش مي دهد. تخلیه انرژی، میزان رفاه و آسایش 
ــبت به عوامل تنش زا  ــوان را پایین آورده و نس حی

مقاومت کمتری را ایجاد مي نماید. 

تحریک الکتریکی
ــی الکتریکی یکی از اعمال قبل از کشتار  بی حس
ــم ماهیچه ها و  ــادی بر متابولیس ــت که اثر زی اس
کیفیت گوشت دارد. نتایج بیشتر تحقیقات تاکید 
ــتار  ــور در مراحل قبل از کش ــر فعالیت کم طی ب
دارد. این قانون برای تمامي حیوانات اهلی به ویژه 
ــت و هدف آن  ــت صادق اس حیوانات حلال گوش
ــا زمان خروج کامل خون از  کاهش درد حیوان ت

بدن است.
ــک الکتریکی  ــورد تاثیر تحری ــوری در م ــه تئ س
ــت: 1- تحریک  ــده اس ــت ارایه ش بر تردی گوش
ــریع در تخلیه ATP شده و  الکتریکی موجب تس
ــی در اثر  در نتیجه باعث جلوگیری از جمود نعش
ــود، 2- تحریک الکتریکی مدت زمان  سرما مي ش
ــرگ را در حالی که درجه  ــش pH پس از م کاه
ــو مي اندازد و  ــت، جل حرارت ماهیچه هنوز بالاس
ــدن فعالیت  ــبب زیاد ش ــت س این کار ممکن اس
ــئول تردی در مراحل  ــاز آندوژنوس که مس پروتئ
ــازی گوشت شود و 3- تحریک الکتریکی  آماده س
ــبب ترد  با تجزیه فیزیکی فیبر های ماهیچه اي س

شدن گوشت مي شود.
ــتارگاه  ــرای تحریک الکتریکی در کش دو روش ب
وجود دارد: روش تحریک الکتریکی با استفاده از 
ــا 200 میلی آمپر( که موجب  آمپرپائین )صفر ت
انقباض و افزایش پیشرفت جمود نعشی مي شود 
ــتفاده از آمپر بالا  و روش تحریک الکتریکی با اس
)350 تا 500 میلی آمپر(که موجب انقباض های 
ــود و کاهش ATP تسریع مي شود.  اجباری مي ش
ــت که  ــان داده اس ــه ی این دو روش نش مقایس
ــرای تحریک الکتریکی در  ــتفاده از آمپر بالا ب اس
کاهش مدت زمان عمل آوری تأثیر گذارتر از آمپر 
ــتفاده از آمپر  ــت. دلیل مثبت دیگر اس پایین اس
ــت که در خط  بالا برای تحریک الکتریکی این اس
ــتار تنها به 15 ثانیه زمان نیاز است در حالی  کش
ــا 15 دقیقه زمان  ــتم آمپر پائین از 1 ت که سیس

لازم دارد.
ــت و  ــی الکتریکی بر کیفیت گوش ــرات بی حس اث
صدمات لاشه به شرایط تحریک الکتریکی بستگی 
ــی با ولتاژ بالا )150 ولت و 125 میلی  دارد. بی حس
ــبب صدمات زیاد به لاشه  آمپر به ازای هر پرنده( س
ــتفاده از ولتاژ پائین )50-60  ــده و در مقابل اس ش
ــت و 45-10 میلی آمپر به ازای هر پرنده( جمود  ول
نعشی را آهسته تر مي کند. به علاوه ولتاژ پائین سبب 
حداقل شدن زمان خونریزی و وضعیت هموراژیکی 
ــود. برخی معتقدند که استفاده از  در ماهیچه مي ش
شوک با ولتاژ بالا از دیدگاه انسانی مناسب تر بوده و 
باعث لرزش قلب، ایست قلبی و مرگ سریع مي شود. 
فاکتور های دیگری نظیر مدت بی حسی، نوع موج، 
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ــه موثر  فرکانس و یکنواختی پرنده بر صدمات لاش
ــتار ارایه  ــتند. روش های دیگری نیز برای کش هس
ــده اند، از جمله: ضربه شدید، شوک با میکروویو،  ش
پیچش گردنی و کشتار با گاز. پول و فلکچر )1995( 
و کانگ و سام )1999( گزارش کردند بی حسی با گاز 
دی اکسید کربن پیشرفت جمود نعشی را در مقایسه 
با حالتی که از بی حسی استفاده نمي شود یا زمانی 
ــی الکتریکی 35 میلی آمپر استفاده  که از بی حس
 CO2 شود، آهسته تر مي کند. معتقدند که بیهوشی با
باعث خروج بیشتر خون پرنده، کاهش خونریزی در 
ــینه و ران و کاهش شکستگی استخوان ها  بافت س

نسبت به روش بیهوشی با الکتریسیته مي شود.

روش گرفتن، کراتینگ )جای دادن در قفس( 
و حمل و نقل

ــت را  ــی دیگر از فاکتور هایی که کیفیت گوش یک
ــد روش گرفتن و مدت  ــرار مي ده تحت تأثیر ق
ــت. قفس های حمل و نقل  زمان حمل و نقل اس
ــی برای تعداد  ــتاندارد بوده و فضای کاف باید اس
معینی نیمچه گوشتی را فراهم کنند. ارتفاع زیاد 
ــتر در کامیون  ــغال جای بیش قفس علاوه بر اش
ــدگان و در نتیجه  ــتادن پرن ــر پا ایس ــبب س س
ــود که این موضوع  ایجاد درگیری بین آنها مي ش
ــی و کاهش  ــم، خون مردگ ــود باعث بروز زخ خ
ــود. روش گرفتن جوجه ها  کیفیت گوشت مي ش
ــود.  ــبب افزایش تنش ش و کراتینگ مي تواند س
ــان داده است که نگهداشتن وارونه  بررسی ها نش
ــترون  ــش غلظت کورتیکوس ــبب افزی مرغ ها س
ــتار با  ــای قبل از کش ــود. تنش ه ــما مي ش پلاس
ــن و گلوکوکورتیکوئید ها  ــش تولید اپی نفری افزای
ــت دارند. از حدود  ــی بر کیفیت گوش اثر معکوس
ــال قبل مطالعات گسترده اي برای مقایسه  20 س
روش های جمع آوری دستی و مکانیکی مرغ ها به 
ــتار و بهبود  منظور کاهش تنش های قبل از کش
ــده است. آزمایشی  کیفیت گوشت طیور آغاز ش
ــه منظور  ــکاران )2005( ب ــط نیجام و هم توس
ــتی و مکانیکی  ــه ی دو روش گرفتن دس مقایس
روی پارامتر های تنش، میزان کوفتگی و کیفیت 
گوشت جوجه های گوشتی انجام شد. نتایج نشان 
ــا اثری بر کیفیت  داد روش های گرفتن جوجه ه
ــت. بعلاوه آنالیز  ــت و درصد کوفتگی نداش گوش
ــترون خون نیز نشان داد که  ــطوح کورتیکوس س
ــتی و مکانیکی میزان  در هر دو روش گرفتن دس
ــود. آنالیز  ــابه ب ــده به پرندگان مش تنش وارد ش
ــابهی  غلظت لاکتات و گلوکز خون نیز نتایج مش
ــت که  ــاهدات حاکی از آن اس ــان داد. مش را نش
ــل و نقل و مرحله  ــی مانند روش حم فاکتور های
ــتارگاه  ــدن از خط نقاله هوایی در کش آویزان ش

بیشتر از روش های جمع آوری بر کیفیت گوشت 
ــا هیچ تفاوت  ــد. در برخی آزمایش ه ــر دارن تاثی
ــی داری در درصد مرغ های مرده هنگام ورود  معن
به کشتارگاه برای روش گرفتن دستی و مکانیکی 
وجود ندارد. گزارش شده است که صدای ماشین 
ــور مي تواند در افزایش  ــع آوری مکانیکی طی جم
ترس و در نتیجه افزایش غلظت کورتیکوسترون 
ــزایی داشته باشد. به هر حال تشخیص  نقش بس
اینکه کدام یک از عوامل تنش زا بیشترین تأثیر را 

بر روی کیفیت گوشت دارند، مشکل است.
کانان و همکاران )1997( آزمایشی را برای تعیین 
ــخ تنش و  ــر روش های مختلف کراتینگ بر پاس اث
کیفیت گوشت جوجه های گوشتی و اثر نگهداشتن 
ــطح  ــا در قفس پس از حمل و نقل، بر س جوجه ه
ــترون و کیفیت گوشت جوجه ها انجام  کورتیکوس
دادند. در آزمایش آنها جوجه ها به مدت زمان های 
ــدند.  ــاعت در قفس نگهداری ش 0، 1، 2، 3 و 4 س
مدت زمان نگهداری در قفس )کراتینگ( اثری بر 
روی سطح کورتیکوسترون پلاسما، اتلاف پخت و 
ــه نداشت. همچنین مدت  تغییر رنگ پوست لاش
ــینه  ــت س ــان کراتینگ اثری روی رنگ گوش زم
ــت ماهیچه ران در گروهی  ــت اما رنگ گوش نداش
ــاعت در قفس ها نگهداری  ــه به مدت زمان 3 س ک
شدند تغییر کرد. با افزایش غلظت کورتیکوسترون 
ــده و قرمزی آن کاهش  ــت روشن تر ش رنگ گوش
ــطوح بالای تنش  ــد که س یافت. نتیجه گرفته ش
ــت سبب تولید  ــتی ممکن اس در جوجه های گوش
گوشت کمرنگ تر شود اما دلیل موضوع به درستی 
ــد. در یک آزمایش مرغ ها پس از قرار  مشخص نش
گرفتن در قفس با سرعت توسط کامیون و در مدت 
ــاعت جهت فرآوری به کشتارگاه انتقال  زمان 3 س
ــروع فرآوری  یافتند. تعدادی از پرندگان قبل از ش
ــاعت در یک فضای کاملاً تاریک قرار  به مدت 4 س
گرفتند و بقیه بلافاصله فرآوری شدند. در گروه اول 
غلظت کورتیکوسترون به طور معنی داری کمتر از 
ــت ران  گروه دوم بود. همچنین pH اولیه ی گوش
در گروه اول به طور معنی داری کمتر از گروه دوم 
ــینه تحت تأثیر قرار نگرفت.  ــت س بود و pH گوش
ــبب  ــداری طیور در یک مکان کاملاً تاریک س نگه
ــترون را  ــده و غلظت کورتیکوس ــش تنش ش کاه
ــت به این  ــش مي دهد. کاهش pH ممکن اس کاه
ــد که مرغ ها در قفس فقط مي توانند به  دلیل باش
ــتاده حرکت کنند و طولانی شدن  حالت نیمه ایس
مدت زمان کراتینگ سبب انقباض مداوم ماهیچه 
ران و در نتیجه تبدیل گلیکوژن ماهیچه به گلوکز 
 pH ــود. دلیل دیگر کاهش و اسید لاکتیک مي ش
ــد.  ــی از محرومیت غذایی باش ــت ناش ممکن اس
بنابراین مي توان گفت که عوامل تنش زای قبل از 

کشتار متابولیسم فیبر های ماهیچه اي )قرمز، سفید 
یا حد واسط( را در مرغ ها تحت تأثیر قرار مي دهند  
گفته مي شود که سطح و میزان کاهش pH گوشت 
پس از کشتار، وابسته به گلیکوژن است. زیرا تبدیل 
بی هوازی گلیکوژن به گلوکز و اسید لاکتیک سبب 
pH نهایی قابل پذیرش یا غیر قابل پذیرش گوشت 
ــتم عصبی سمپاتیک  ــود. فعال شدن سیس مي ش
ــبب انتقال انرژی از  ــخ به عوامل تنش زا س در پاس
ذخیره گلیکوژن مي شود. طولانی شدن این پروسه 
ــت گلوکز کمتری را برای  ــازی ممکن اس فعال س
تبدیل به اسید لاکتیک در دسترس قرار دهد، در 
نتیجه گوشت دارای pH بالایی خواهد بود و دارای 
ــک بوده و سبب کاهش تمایل  ظاهری تیره و خش

مصرف کنندگان مي شود. 
در آزمــایشی بــا بررسی اثــر تقلا نمودن پرنده 
گــوشــت  کیفیــت  روی  کشتــار  خــط  در 
بود  افزایشی  اولیه   pH نرخ کاهش  مشاهده شد 
و ظرفیت نگهداری آب کاهش یافت. تقلا نمودن 
پرنده در خط کشتار سبب افزایش غلظت رنگدانه 
نتیجه  در  و  ماهیچه  در  جریان خون  افزایش  با 
در  سینه  ماهیچه  شد.  گوشت  رنگ  قرمز شدن 
مقایسه با ماهیچه ران نسبت به نرخ سریع کاهش 

pH حساسیت بیشتری دارد.

نتیجه گیری
مشکلات مربوط به کیفیت گوشت طیور به عوامل 
مختلفی بستگی دارد. بنابراین برای کنترل و بهبود 
ــناخته شوند.  ــت باید عوامل موثر ش کیفیت گوش
کنترل شرایط قبل از کشتار و مرحله فرآوری بسیار 
مهم است. با توجه به اینکه نحوه گرفتن جوجه های 
گوشتی یک عامل تنش زا محسوب مي شود، روش 
ــتر مورد  ــا مکانیکی( باید بیش ــتی ی گرفتن )دس
ــه روش مکانیکی تنش  ــی قرار گیرد. گرچ بررس
کمتری را ایجاد مي نماید اما هیچ یک از روش های 
ــت و صدمات  ــرده اثر منفی بر کیفیت گوش نام ب
لاشه نداشته است. به همین خاطر تلاش در جهت 
ــتار  ــتی قبل از کش کاهش تنش جوجه های گوش
باید بر روی فاکتور هایی مانند حمل و نقل، شیوه 
ــتار و تحریک الکتریکی  آویزان شدن از خط کش
ــک الکتریکی نکته  ــود. در مورد تحری متمرکز ش
حائز اهمیت استفاده از ولتاژ و مدت زمان مناسب 
است. زیرا استفاده از ولتاژ بالا صدمات لاشه و ولتاژ 
ــرفت جمود نعشی را  ــته تر شدن پیش پایین آهس
موجب مي شود. هرچند استفاده از گاز دی اکسید 
کربن جهت بیهوش نمودن پرنده تنش کمتری را 
ایجاد مي نماید و انسانی تر از روش های دیگر است، 
اما در مقایسه با روش تحریک الکتریکی گوشت از 

کیفیت کمتری برخوردار است.
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چه عواملی در مرغان تخمگذار بر تولید تخم مرغ 
موثر واقع مي شوند؟  

بسته به نژاد وفصل شروع تولید تخم مرغ در طیور 
تخمگذار از 18-22 هفتگی آغاز مي گردد وسیکل 
تخمگذاری 12 ماه طول مي کشد 6-8 هفته بعداز 
ــروع تولید گله به پیک 90 درصدی مي رسد  ش
تولید گله بعد از 12 ماه به 65 درصد خواهد رسید 
در طول تغییرات مرحله تولید و کاهش تدریجی 
ــر حاصل میگردد  ــی دروزن تخم مرغ نی تغییرات
هرآنچه که بتواند برتولیدگله تاثیربگذارد باید مورد 
ــی قرار گیرد مطالعه سابقه گله نیز در این  بررس
امر مهم است مصرف غذا کیفیت وکمیت مصرف 
ــدت و مدت روشنایی، آلودگی های انگلی،  آب ش
بیماری ها، مدیریت و فاکتورهای محیطی، همگی 

بر تولید یک گله موثر مي باشند. 

الف - دلایل غیر عفونی موثر در تولید 
1- سن مرغ: 

طیور مي توانند سال ها زنده مانده و به تولید خود 
ادامه دهند به طور کلی بعد از 2 یا 3 سال بسیاری 
ــا به طور معنی داری تولیدخود را کاهش  از مرغ ه
ــده اي که به پرنده  ــد و این کاهش از پرن مي دهن
ــس از گذارندن یک  ــر متفاوت خواهد بود پ دیگ
دوره تولک و استراحت مرغ های خوب مي توانند 
50 تا 60 هفته به تولیدخودادامه دهند مرغ هایی 
که تولید کمتری دارند و نیز سن آنها بیشتر باشد 

برای تولید و تولک مناسب نمي باشند. 

2- تغذیه نامناسب: 
ــد مطلوب به یک جیره بالانس  مرغ ها برای تولی

شده و کامل نیاز دارند زیرا که تغذیه ناکافی سبب 
افت تولید مي شود که این حساسیت در خصوص 
انرژی، پروتئین و کلسیم بیشتر است بدین سبب 
ــان تخمگذار ضروری  تامین دائمي نیازهای مرغ
است استفاده از دانه کامل، ضایعات و... به تنهایی 
باعث عدم تعادل جیره خواهند شد. بالانس نبودن 
جیره و تغذیه آن در مدت طولانی سبب پرولاپس 
ــروز پرولاپس در  ــود ب ــرای عبور تخم مي ش مج
پرندگان چاق و نیز به هنگام تولیدتخم مرغهای 
خیلی بزرگ بیشتر است پرولاپس سبب آسیب 
ــیاری از مواقع کشنده  ــده و در بس دائمي مرغ ش

مي باشد.

3- کمبود یا نقص مواد مغذی
1-3 - نمک: 

حیوانات به طور ذاتی تمایل به مصرف نمک دارند 
و تغذیه جیره اي که از نظر نمک کمبود داشته 
و در  پر  به  نوک زدن  پرخوری،  به  باشد منجر 
نتیجه کاهش تولید تخم مرغ مي شود. به اکثر 
غذاهای طیور نمک اضافه مي شود ید به ندرت به 
جیره مرغ ها اضافه مي شود با این وجود نمک های 
یددار به طور عادی برای مرغان استفاده مي شود 
نمک های حاوی کبات درخوک و نشخوارکنندگان 
استفاده شده و در طیور مي توان بدون مشکل 
آنها را استفاده کرد رنگ این نمک آبی مي باشد. 
نگهداری حجم مایعات، بدن، ph خون و حفظ 
فشاراسمزی ازنقش های سدیم است مصرف مداوم 
ولی کم نمک مي تواند بر روی کاهش اشتها موثر 

باشد کمبود سدیم بر روی استفاده از پروتئین، 
انرژی جیره وعملکرد تولیدمثلی موثر است کلر 
نیز ازعناصر ضروری است کلرید هیدروژن از معده 
ذخیل  غذا  ودرهضم  شده  طیورترشح  حقیقی 
مي باشد کمبود در طیور عوارض عصبی داشته و 
به سر وصدای ناگهانی حساسیت بیشتری دارند. 

2-3- کلسیم: 
ــته تخم مرغ ازکربنات کلسیم تشکیل شده  پوس
ــت در مرحله رشد احتیاج پوستها به کلسیم  اس
ــبتا کم بوده که با شروع تولید باید به حداقل  نس
4 برابر میزان کلسیم افزایش یابد کلسیم ناکافی 
ــدن کیفیت پوسته  ــبب کاهش تولیدوکم ش س
ــیم درمدولای استخوان  تخم مرغ مي شود کلس
ــیم،  ــا کاهش ذخایر کلس ــود ب نگهداری مي ش
شکنندگی استخوان ها بیشتر مي گردد که حتی 
ــتادن و راه رفتن را  درموارد حاد مرغ توانایی ایس
از دست مي دهد این مساله درمرغان تخمگذاری 
که درقفس نگهداری مي شوند بیشتر است سندرم 
خستگی قفس درمرغانی که روی بستر پرورش 
ــاهده نمي شود کلسیم را مي توان از  مي یابند مش
ــته صدف تامین نمود اندازه  ــنگ اهک یا پوس س
ذرات بر روی قابلیت استفاده از کلسیم موثر است 
ــد مدت بیشتری در  زیراهرچه ذرات بزرگ تر باش
دستگاه گوارش باقی ماند و ازاد شدن آنها اهسته 
ــود که در طول  ــت این مساله سبب مي ش تر اس
تاریکی شب که پرندگان غذایی مصرف نمي کنند 
سبب پیوستگی و یکنواختی پوسته شود پیشنهاد 
ــنگ آهک  ــورت دوره اي از س ــود که به ص مي ش

نام نویسنده/مترجم: 
یاسر رحیمیان

کارشناس ارشد مهندسی علوم دامی

ای�ن مقاله در زمان برداش�ت از 
سایت علمي موسسه، 3054 بار 

خوانده شده بود.
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دولومیت در صنعت خوراک استفاده شود این منبع 
حاوی حداقل 10 درصد منگنز بوده وبرای جذب در 
روده با کلسیم رقابت مي کند در نتیجه سبب کمبود 
کلسیم مي شود از این سنگ آهک در صنعت فولاد 
نبایداستفاده گردد بالابودن میزان کلسیم سبب برهم 
زدن نسبت کلسیم به فسفر شده و به دنبال آن تلفات 

افزایش مي یابد. 
 :d 3-3 - ویتامین

برای جذب طبیعی کلسیم به آن نیاز مي باشد و در 
صورت ناکافی بودن ویتامین، کمبود کلسیم ظاهر 
مي شود  مرغ  تخم  تولید  کاهش  و سبب  مي شود 
ویتامین d به دو شکل d2 و d3 بود که توانایی جذب 
و فعالیت هردو در حیوانات یکسان است ولی در طیور 

فرم d3 فعال تر و کارآیی بهتری دارد. 
4-3-پروتئین 

مصرف پروتئین در واقع برای تامین اسیدهای امینه 
ــید آمینه وجود دارد که طیور قادر به  ــت 22 اس اس
ــند اسیدهای امینه  ــاختن برخی از آنها نمي باش س
ــوند که میزان آن  ضروری باید برای طیور تامین ش
بسته به مرحله تولید، پرورش، سن، تیپ، نژآد و سویه 
ــای مرغان تخمگذار  ــرق مي کند در اغلب جیره ه ف
کمبود متیونین وجود دارد به هنگام شروع تولید نیاز 
به پروتئین، ویتامین و موادمعدنی افزایش مي یابد در 
صورت کمبود پروتئین یاعدم تامین اسیدهای آمینه 

تولید و جوجه آوری افت مي کند. 
5-3- چربی: 

چربی منبع انرژی و سرشار از اسید لینولئیک است 
کمبود آن بر روی تولید تخم مرغ تاثیر منفی میگذارد 
چربی های جیره به عنوان حمل کننده ویتامین های 
محلول درچربی و جذب کننده ویتامینی ها هستند 
دراثر کمبود چربی جیره، جذب ویتامینهای محلول 

درچربی مختل مي شود. 

4- مسمومیت ها: 
1-4 - نمک: 

اگر چه پرندگان به سطوح کمي از نمک احتیاج دارند 
ولی وجود آن ضروری است مقادیر زیادنمک سبب 
ــود به  ــمومیت و کاهش تولید تخم مرغ مي ش مس
عبارت دیگر بین سطوح مورد نیاز وسطوح مسمومیت 
باید تعادل برقرار شود بالابودن نمک درجیره سبب 
مرطوب شدن بستر مي گردد سطح سدیم درغذاهایی 
همانند پودرماهی، کنجاله گلوتن ذرت، پودر گوشت، 
آب پنیر و کنجاله آفتابگردان بالا مي باشد به طوری 
ــتفاده از غذاهای ذکر شده سطوح  که در صورت اس

نمک جیره باید کاهش یابد. 
2-4 - فسفر: 

فسفر و کلسیم از عناصر اصلی استخوان بوده و نسبت 
ــفر بر روی جذب هر یک از آنها موثر  کلسیم به فس

ــد که به دنبال ان عدم بالانس این دوعنصر  مي باش
سبب کاهش تولید وکیفیت پوسته و جوجه درآوری 
می گردد نقش دیگر فسفر درمتابولیسم کربوهیدارتها، 
ــم چربی و کمک به تعادل اسید - بازبدن  متابولیس

مي باشد.
 :d 3-4-ویتامین

بالابودن ویتامین d سبب جذب بیشتر کلسیم شده 
که ممکن است تولید تخم مرغ را کاهش دهد دراغلب 
گونه ها تحمل مصرف ویتامین d تا 10 برابرحد مجاز 
ذکر شده است در حالی که در مدت کوتاه طیور 
مي توانند تا 100 برابر حد نیازشان را تحمل کنند 
با این وجود زیاد بودن ویتامین d3 در جیره هنوز 

ناشناخته است. 
4-4 - مایکوتوکسین ها: 

قارچ ها با تولید سم بر روی سلامت طیور وکاهش 
تولیدتخم مرغ اثر مي گذارند همچنین بسته به نوع 
سم تولیدی جذب غذاها را نیزتحت تاثیر قرار مي دهد 
 d3 در اثر سموم قارچی، کمبود کلسیم و ویتامین
درمرغان تخمگذار ظاهر شده و نیز دراثر اختلالات 
هورمونی ف کاهش تولید تخم مرغ ظاهر مي شود. 
در  و  انبار شده  دردانه های ذرت  آفلاتوکسین  سم 
مزارع توسط قارچی به نام مایکوتوکسین های دیگری 
در ذرت وغلات دیگر دیده مي شود که از آن جمله 
توکسین،   2-t اکراتوکسین  النون  زیر  به  مي توان 
وومي توکسین، سیترینین اشاره نمود تاکنون بیش از 

300 نوع مایکوتوکسین شناسایی شده است 
5-4 - بوتولیسم: 

ــم توسط سموم نروتوکسین ایجاد شده که  بوتولیس
ان هم به وسیله باکتری کلستریدیوم بوتولینوم تولید 
ــه ها این  ــود در اثر مصرف غذاهای فاسدولاش مي ش
ــاو مانداب ها اغلب دارای  حالت رخ مي دهد تالاب ه
آب هایی هستند که مواد معدنی آنها و میزان باکتری 

و قارچ آنها زیاد وحاوی این توکسین است. 
6-4- سموم دیگر:

ــمیت یک گیاه یا دانه متفاوت بوده ولی در  درجه س
اغلب موارد برتولید جوجه درآوری، رشد وزنده ماندن 
تاثیر منفی مي گذارد از این گیاهان مي توان به موارد 

زیر اشاره نمود: 
1- گلسنک ها 

همچنین آفت کش ها، علف کش ها، ضد عفونی کننده ها، 
کود، داروها، آنتی بیوتیک ها، روغن و ضد یخ مي توانند 

برای طیور سمي باشند. 
ب - آنتی کوکسیدیال

ــای جایگزین و پرندگان  در گله های جوان، پولت ه
ــتفاده مي شود که از شیوع  ــتی از داروهایی اس گوش
ــد از انتی  ــیدیوز جلوگیری مي کن ــروز کوکس ــا ب ی
ــیدیال ها در مرغان تخمگذار تجاری استفاده  کوکس

نمي شود. 

ــوده که باعث  ــیدیوز ب نیاکاربازین داروی ضد وکس
ــر درجیره  ــود حتی اگ ــت عملکرد مرغان مي ش اف
ــطح طبیعی استفاده  مرغان تخمگذار یا مادر در س
ــتفاده ازاین داروی ضعیف  گردد از عوارض دیگر اس
ــدن زرده مي باشد  ــدن غشاهای زرده لکه لکه ش ش
ــته کمرنگ شده ودر  در تخم مرغهای قهوه اي پوس
ــفید مي شود حتی  ــاعت بعد از متمایل به س 48 س
سطوح اندک نیکاربازین مي تواند هچ رنگ پوسته و 
لکه لکه شدن زرده را تحت تاثیر قرار دهد موننسین 
آنتی کوکسیدیال موفقی بوده ولی در صورت پایین 
بودن پروتئین جیره اثر منفی برروی تولید تخم مرغ 
خواهند داشت آنتی کوکسیدیال های یونوفره دیگر 

چنین اثری دارند. 
ج- اشتباهات مدیریتی 

ج1-قطع غذا: 
قطع غذا به مدت چندین ساعت سبب کاهش تولید 
تخم مرغ مي شود و جود مکمل های مناسب و کافی 
درجیره ها ضروری است در صورتی که غذا به مدت 
ــود ممکن است  بیش از 2 هفته در مزرعه ذخیره ش
دچار کپک زدگی شود به خصوص انکه رطوبت غذاها 
ــد در طول ذخیره سازی توان ویتامین های  بالا باش

موجود در خوراک کاهش مي یابد. 
ج2- قطع آب: 

ــت که  ــی از مهمترین مواد مغذی اصلی اس آب یک
حدود 70 دصد از وزن بدن را تشکیل مي دهد عدم 
دسترسی به آب به مدت چندین ساعت باعث کاهش 
ــود مرغ ها به فقدان اب نسبت  تولید تخم مرغ مي ش
به فقدان غذا حساسیت بیشتری نشان مي دهد. آب 
ــبی  ــته به درجه حرارت و رطوبت نس مورد نیاز بس
ــت  ترکیب غذا و میزان تولید تخم مرغ متفاوت اس
مصرف آب به وزن بدن مرغ بستگی دارد ولی گرمای 

هوا تاثیر بسیار زیادی در مصرف آن دارد. 
ج3- کاهش طول روز: 

ــاعت  ــرای تولید تخم مرغ به حداقل 14 س طیور ب
روشنایی نیاز دارند شدت روشنایی بایستی به میزانی 
باشد که بتواند از روشنایی طبیعی باعث مي شود که 
با کاهش طول روز در پاییز و زمستان تولید تخم مرغ 
ــود مرغانی که تنها از نور  ــف و پرریزی آغاز ش متوق
طبیعی استفاده میکنند شروع مجدد تولید آنها در 

فصل بهار خواهد بود. 
ج4- درجه حرارت بالای آشیانه ها: 

ــکلات زیادی  ــالای محیطی مش ــرارت ب درجه ح
ــدید  ــترس ش برای تمام طیور ایجاد میکند در اس
ــم مرغ و اندازه تخم  گرمایی، مصرف غذا، تولید تخ
ــایه،  مرغ، جوجه درآوری تحت تاثیر قرار می گیرد س
تهویه مناسب، تامین آب سرد کافی به کاهش اثرات 

نامطلوب استرس گرمایی کمک مي کند. 
د- انگل خارجی 
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ــارج از بدن  ــان خ انگل های خارجی منبع تغذیه ش
میزبان مي باشد و به آنها اکتوپارازیت گویند. 

د1- مایت مرغان شمالی
مایت مرغان شمالی ازانگل های خارجی بدن پرندگان 
ــبب  ــت مایت ها به دلیل مکیدن خون طیور س اس
سوزش، خارش و کم خونی شدید پرندگان مي شود و 
به دنبال آن کاهش بازده غذایی، تولید تخم مرغ وکم 

شدن مقاومت به بیماری ها مشاهده مي شود. 
ــپش های  ــای متعددی از ش ــپش ها: گونه ه د2- ش
جونده در گله های کوچک مشاهده می شود شپش ها 
ــا تغذیه کرده و محل  ــتی و دلمه ه از زخم های پوس
ــپش ها به کمک  ــت. ش زندگی آنها لابه لای پرهاس
قسمت های دهانی و چنگال های خود در روی پوست 
ــارش دائمي پرندگان  ــوزش و خ حرکت می کنند س
ــده و پرهای  باعث ایجاد رفتار عصبی و غیر عادی ش
پرندگان ژولیده مي گردد درگله هایی که مورد تهاجم 
قرار گیرند، افت تولید تا 10% مي رسد اگرچه دربرخی 
موارد کاهش تولید تا بیش از 20 درصد نیز مي رسد. 

د3- کک: 
در مرغان خانگی یکی از مشکلات بوده و باید ریشه 
کن شوند جنس های ماده در روی پوست نواحی سر، 
صورت سکنی گزیده و سبب سوزش، خارش شدید 

ودر برخی موارد سبب کوری مي شوند. 
ه - انگل های داخلی 

ــدن حیوان زندگی و  ــته ازانگل ها درداخل ب این دس
ــبب کاهش بازده  ــه میکنند هجوم انگل ها س تغذی
غذایی، رشد ضعیف، کاهش تولید تخم مرغ و مرگ و 
میر مي شود پرندگان آلوده به بیماری های ویروسی و 

نیز استرس ها بسیار حساس خواهند شد. 
ه1- نماتدها:  

ــتگاه  نماتدها یا کرم های گرد درناحیه خاصی از دس
گوارش یا روده زندگی مي کنند. 

ه 2- کرم کدو )سستودها(: 
دارای رنگ سفید یا مایل به زرد بوده و این کرم های 
ــکل با قطعات پهن مي باشند اندازه آنها از  نواری ش
ــند کرم های کدو  0/17 تا 12 اینچ متفاوت مي باش
خسارت چندانی به روده ها وارد نمي کنند ولی رقیب 
ــتودها غذای خود را هضم  ــتند س غذای طیور هس
ــده طیور قبل از جذب  نکرده بلکه از غذای هضم ش
ــتفاده مي کنند برخی از داروهای ضد انگلی  آنها اس

هردو واریته نماتد و سستودها را نابود مي کنند. 
و- بیماری ها 
و1- آبله طیور: 

ــک بیماری ویروس در جوجه ها بوده که با علامت  ی
جراحات دلمه مانند، روی پوست و قسمت های بدون 
پر یا روی حنجره ومجاری دهان یا در مجاری تنفسی 
ــوند آلودگی طیور به ویروس آبله سبب  ظاهر مي ش
کاهش رشد، ضعف جوجه ها، ضریب تبدیل نامطلوب 

ــریع تولید تخم مرغ مي شوند ویروس آبله  وافت س
درهر سنی مي تواند ظاهر شود ابله به صورت مستقیم 

یا غیر مستقیم منتقل مي شود. 
و2- کوکسیدیوزیس: 

کوکسیدیوز یک بیماری پروتوزآیی است که با تورم 
روده و اسهال در طیور مشخص مي شود شدت بروز 
آن از خفیف تا حاد متغیر مي باشد سویه های مختلفی 
از آن وجود دارند که علائم متفاوتی دارندکمخونی، 
ــدید، لاغری، کاهش مصرف غذا، اسهال و  تلفات ش
کاهش تولید تخم مرغ از نشانه های آن است به طور 
ــتات ها در جیره جوجه های  معمول از کوکسیدیواس
ــود ولی اخیرا از واکسن های  گوشتی استفاده مي ش

زنده استفاده مي گردد. 
و3- برونشیت عفونی: 

برونشیت عفونی یک بیماری تنفسی واگیردار است 
ــاوم بودن درحد  ــیت از نظر مق ویروس عامل برونش
متوسطی قرار دارد ولی توسط مواد ضد عفونی کننده 
ــوارد از بین مي روند جوجه ها در  معمولی درغالب م

تمام سنین به این بیماری حساس مي باشند. 
علائم این بیماری به صورت نفس نفس زدن، عطسه، 
سرفه وکاهش تولید تخم مرغ ظاهر مي شود برونشیت 
عفونی جوجه ها متفاوت از برونشیت بلدرچین است 
این بیماری برروی کیفیت پوسته تخم مرغ تاثیرمنفی 
مي گذارد همچنین نازک شدن پوسته و افزایش تخم 
ــرم به مدت طولانی بعد از بروز بیماری  مرغ های ناف
دیده مي شود اگر جوجه اي درهفته اول به برونشیت 
مبتلا گردد هرگز به یک مرغ تخمگذار خوب تبدیل 
ــد درمان موثری برای این بیماری وجود  نخواهد ش
ندارد اگرچه طیف وسیعی از آنتی بیوتیک ها به مدت 
3 تا 5 روز برای کنترل عوارض ثانویه به کار مي رود 
برای پیشگیری ازواکسن ها استفاده مي شود واکسن 
زمانی موثر است که سویه موجود درواکسن باسویه 
شایع درمنطقه مطابقت داشته باشد امروزه ترکیبی 
ــل دریک ویال عرضه  ازواکسن برونشیت با نیوکاس

مي شود.
و4- بیماری نیوکاسل: 

ــط ویروس ایجاد مي شود برمبنای  این بیماری توس
قدرت بیماری زایی به سه دسته لنتوژنیک، مزوژنیک 
ــیم می شوند لنتوژنیک سویه بدون  و لووژنیک تقس
ــویه بدون حدت بوده  حدت بوده ولی ولووژنیک س
ــت که مي تواند بیماری  ولی ولووژنیک سویه اي اس
را درحالت فوق حاد ایجاد کند. بیماری نیوکاسل به 
یکباره و به صورت ناگهانی ظاهر ودر سراسر گله شبوع 
پیدامیکند درمرغان تخمگذار علائم کلینیکی شامل 
افسردگی، از دست دادن اشتها، کاهش مصرف آب و 
کاهش تولید تخم مرغ مشاهده مي شود به طور که 
حتی ممکن است تولید به صفر برسد دوره بیماری 
14-10 روز بوده ولی مرغان تخمگذار تا 6-5 هفته 

بعد از تولیدکامل برنمي گردند. در اثر واکسیناسیون، 
جوجه ها و بوقلمون مي توانند علیه بیماری نیوکاسل 
ــان 5-3 روزه آنتی بیوتیک برای  مصون گردند درم

جلوگیری ازعفونت های ثانویه میکروبی است. 
و5- آنفلوانزای مرغی: 

ــتم  ــت که بر روی سیس ــی اس یک بیماری ویروس
ــذارد  ــور اثر میگ ــی طی ــوارش وعصب ــی، گ تنفس
ــای آنفلوانزا مي توانند بیماری را به صورت  ویروس ه
ــازند در فرم حاد تورم صورت،  خفیف یا حاد ظاهرس
ــیانوز، دهیدارته شدن همراه با اختلالات تنفسی  س
ــیانوز  ــود همچنین بر روی پاها وتاج س دیده مي ش
دیده مي شود تلفات از حداقل تا نزدیک 100 درصد 
مشاهده شده است کاهش تولید تخم مرغ به شدت 
بیماری بستگی دارد. آنفلوانزامرغی درمان مشخصی 
ــود بهبودی حاصل  ــته و به صورت خودبه خ نداش
مي شود پرندگانی که 7 روز بعداز ابتلا کشتار شوند 
علائم بیماری را نشان نمی دهند در صورتی که گله اي 
آلوده شود قرنطینه به صورت کشوری بایستی اجرا 
ــود حتی پرندگانی که بهبود مي یابند در مدفوع  ش
ــود 4-3 هفته بعد ویروس را خارج مي کنند تخم  خ
ــان تخمگذار از نظر خوارکی بی خطر  مرغ های مرغ
بوده ولی باید شسته شوند کود طیور قبل از استفاده 

در زمین های کشاورزی بایستی کمپوست شود. 
و6- آنسفالومیلیت مرغی: 

یک بیماری ویروسی است که بر روی پرندگان جوان 
موثر مي باشد در این بیماری لرزش بدن و بخصوص 
ــر وگردن زیاد بوده و همراه با تلفات بالایی  لرزش س
است جوجه هایی که بهبود یابند سپس دچار بیماری 
آب مروارید مي شوند کاهش تولید و جوجه درآوری 
ــه آلودگی در کل گله  ــت وقتی ک از علائم دیگر اس
پیشرفت مي کند به ندرت علائم کلینیکی درمرغان 
تخمگذار ظاهر مي شود افت 20-5 درصدی تولید به 
مدت 2 هفته بوده وتداوم چندانی نخواهد داشت ولی 
درگله های مادر افت قابل توجهی در در صد جوجه 
درآوری ظاهر مي شود درمان موثری برای این بیماری 
وجودندارد وتمام پولت های تخمگذار و جایگزین باید 

در برابر بیماری ایمن شوند. 
و7- آلودگی با مایکوپلاسماگالی سپتیکوم:  

این بیماری با اسامي دیگر همانند mg، تورم کیسه های 
هوایی بیماری مزمن تنفسی، عفونت شناخته مي شود 
دراین بیماری، سرفه، عطسه، خس خس، ترشحات 
چشم و بینی کاهش مصرف غذا و تولید تخم مرغ 
وجود دارد ولی میزان تلفات پایین است در برخی 
موارد ممکن است علیرغم آلوده شدن گله، عوارض 
بیماری ظاهر نشود مگر آنکه محرکی وجود داشته 
مدیریت،  استرس ها،  شامل  تحریک  عوامل  باشد 
تغذیه، تغییرات آب و هوا، جابه جایی و... مي باشد. 
طیف وسیعی از آنتی بیوتیک ها برای درمان استفاده 
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مي شود که پس از قطع دارو و درمانی تلفات کاهش 
مي یابد اغلب آنتی بیوتیک ها به همراه دان یا آب 
به مصرف گله وسیعی استفاده مي شود کم بودن یا 
کوچک بودن گله و تزریق انفرادی به طور چشم گیری 
درکنترل بیماری موثر است به علت ماندن بقایای 
دارو در گوشت و تخم مرغ، از مصرف فرآورده های 
طیور تا طی شدن دوره عدم مصرف محصول اجتناب 
شودبرای کاهش اثرات زیان بار بیماری از واکنش های 

کشته و غیر فعال استفاده مي کنند. 
و8-وبای مرغی 

ــت  مربای مرغی یک بیماری باکتریایی در طیور اس
این بیماری به صورت ناگهانی ظاهر شده ودرحالت 
ــتهایی،  ــود بی اش ــات زیاد مي ش ــاد موجب تلف ح
ــیانوز، خس خس کردن، ریزش آب  ــردگی، س افس
ــفید آبکی یا موکوسی  ــم و بینی، اسهال س از چش
ــبز وکاهش تولیدتخم مرغ از علائم دیگر بیماری  س
ــت در وبای مزمن مرغی درجوجه ها آبسه وتورم  اس
مفاصل وپا دیده مي شود همچنین در سینوس های 
زیرچشم ممکن است چرک پنیری مانند جمع شود 

ــط داروی درمان شوند داروی  گله ها مي توانند توس
ــتفاده در پولت های بیشتر از 14  مورد نظر جهت اس
ــاری مورد تایید  ــی یا در مرغای تخمگذار تج هفتگ
نمي باشد سولفات ها و بقایای آن درگوشت وتخم مرغ 
ــتفاده طولانی مدت از این داروها  باقی مي مانند اس
سمي بوده و سبب کاهش تولید در مرغان تخمگذار 
ــود در این خصوص میتوان از آنتی بیوتیک ها  مي ش
ــتفاه کرد در حالی که برای توقف یا جلوگیری از  اس
بروز بیماری مي توان از دز بالا وبه مدت طولانی مدت 
استفاده کرد درمکان هایی که وبای مرغی به صورت 
اپیدمي بوده توصیه مي شود که از واکسن های کشته 
یازنده استفاده شود تا زمانی که مشکلی در مزرعه اي 
ایجاد نشود یا مورد تایید در یک منطقه اي واقع نشود 
توصیه مي شود که واکسیناسیون علیه بیماری وبای 

مرغی شروع نشود. 
و9- کوریزای عفونی:  

ــورت و تاج و ریش  ــی، تورم ص در این بیماری تنفس
مشاهده مي شود ترشحات خارج شده از بینی به صورت 
تیره و چسبناک با بوی بد مي باشد و تنفس به سختی 

صورت گرفته و خس خس مشاهده مي شود کاهش 
مصرف غذا و آب باعث کاهش تولید تخممرغ مي شود 
استفاده از سولفادی متوکسیندردرمان کوریزای عفونی 
ارجحیت دارد در صورت در دسترس نبودن این دارو 
میتوان از سولفامتازین، سولفامرازین یا ارتیرمایسین 
استفاده نمود واکسن مورد استفاده در زیر پوست در 
ــود جوجه ها در 4  قسمت خلفی گردن تزریق مي ش
مرحله واکسینه میشوند که مرحله اول آن در5 هفتگی 
و مراحل دیگر در 15 و 19 هفتگی بوده و به طوری که 
بین تزریقات حداقل 4 هفته باید فاصله باشد واکسن 

مجدد در 10 ماهگی صورت مي گیرد. 
ــته  و10- اثرات زیانبار تنش گرمایی بر کیفیت پوس

تخم مرغ:
ــیم به طور  ــی مصرف کلس ــدت تنش گرمای در م
ــتقیم در نتیجه افت مصرف غذا کاهش مي یابد  مس
که این مسئله باز جذب استخوانی و در نتیجه هیپر 
فسفاتمي  را تحریک مي کند این حالت مانع از تشکیل 
کربنات کلسیم در غده پوسته ساز مرغ های تخم گذار 

مي شود.
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بخش های  دارای  کانادا  مرغداری  I.T.P:  صنعت 
گوناگون کاربردی و رقابتی است. بخش عظیمي از 
صنعت مرغداری کانادا به امر پرورش و تولید مرغ و 
بوقلمون اشتغال دارند و واحدهای کوچکی نیز در 
امر پرورش سایر طیور مشغول هستند که محصولات 
پرورشی این صنعت در کانادا را تنوع مي بخشند. از 
آن دسته مي توان به شترمرغ، شترمرغ استرالیایی 
و رئآ) نوعی پرنده( اشاره کرد که از این طیور برای 
تولید گوشت قرمز، پوست و روغن استفاده مي شود. 
روغن استخراجی از این طیور بهترین ماده اولیه در 

تولید لوازم آرایشی است.
ــکار برای  اردک، غاز، پرندگان جهت برنامه های ش
ــکارگاههای گوناگون مانند قرقاول، کبک، مرغ  ش
ــاخدار، بلدرچین از جمله پرندگانی هستند که  ش
ــادا پرورش داده  در مجموعه صنعت مرغداری کان
مي شوند. پروش این پرندگان در صنعت طیور کانادا 
آغاز شده و به یک ثبات اقتصادی نیز رسیده است 
ــرمایه گذاران نیز تصمیم به توسعه آن دارند   و س
ــرکت های بازرگانی کانادا به تازگی  و با حمایت ش

صادرات اینگونه محصولات نیز آغاز شده است.
ــت  ــار کانادا فهرس ــزارش اداره آم ــاس گ بر اس
کشورهایی که مرغ و محصولات تولیدی مرغداری 
و صنایع تولیدی وابسته به صنعت مرغداری را از 
ــور بالغ  ــادا وارد مي کنند به بیش از 86 کش کان

ــان دهنده اهمیت این  ــد که این امر نش مي گردن
صنعت در اقتصاد کانادا را گوشزد مي نماید.

ــت و گوشت  کانادا اکنون قابلیت تولید انواع گوش
ــان را دارد و  ــه روش حلال برای تمامي ادی مرغ ب
مراکزی را جهت نظارت بر سفارش  کشورهایی که 
دارای قوانین خاص دینی برای کشتار مرغ هستند 
ــت تا رضایت این کشورها را در  را ایجاد نموده اس

تأمین گوشت مرغ این کشورها تأمین نماید.
ــرکت بازرگانی  ــاس آمار تقریبی 5000 ش بر اس
ــارت محصولات صنعت مرغداری در کانادا  در تج
ــند. اداره آمار کانادا  ــغول به فعالیت مي باش مش
ــاس آمار، مؤسسات  ــت که بر اس گزارش داده اس
ــرکت های تولیدی فعال در صنعت مرغداری  و ش
ــرح زیر مشغول به فعالیت مي باشند:  کانادا به ش
ــذار، 140  ــه مرغ تخم گ ــرکت در زمین 121 ش
ــرکت تولید کننده  ــد دان، 116 ش ــه تولی کارخان

مکمل غذایی و 42 شرکت تولید کننده دارو.
تولید و پرورش و آماده سازی محصولات مرغداری در 
میان شاخه های گوناگون کشاورزی کانادا بزرگترین 
بخشی مي باشد که در آن از مدرن ترین ماشین آلات 
و اتوماسیون کشاورزی استفاده شده و در سال های 
آتی نیز نوید ادامه روند مدرنیزاسیون را مي دهد. یک 
فرد حقیقی در کانادا مي تواند فعالیت مرغداری خود 
را با راه اندازی یک واحد مرغ گوشتی با حداقل تعداد 

50/000 جوجه یکروزه آغاز نماید ) این مقدار جوجه 
ریزی نه آنکه باب میل تولید کننده باشد، بلکه دولت 
کانادا صرفاً به این میزان حداقل قانع مي شود و مجوز 
تولید را صادر مي نماید و با متقاضیانی که از این مقدار 
کمتر تقاضای تولید داشته باشند، پروانه تولید صادر 
نمي نماید و از آغاز فعالیت آنها جلوگیری مي نماید( که 
با این ظرفیت، تولید کننده اجازه دارد 7 مرتبه در سال 
ــته باشد  و درطول یک سال 640  جوجه ریزی داش
تن گوشت مرغ تولید نماید. صنعت مرغداری کانادا 
بسیار به ماشین آلات و تجهیزات نوین وابسته است 
ــور به طور  و کلیه کارخانه های زنجیره اي در این کش
هماهنگ سعی در به روز کردن و مدرن سازی خود 
دارند تا حلقه اي از زنجیره این صنعت از سایر حلقه ها 
عقب نماند، بعنوان مثال مي توان به روند مدرن سازی 
کشتارگاه های کانادا اشاره نمود که در آخرین مدرن 
سازی سرتاسری در این کشتارگاه ها  ظرفیت کشتار 
و بسته بندی آنها به میزان 25000 مرغ گوشتی در 

ساعت افزایش یافته است.
ــیدن مرغ آماده ازتولید کننده به دست  برای رس
ــت مرغ  ــتری یا مغازه های عرضه کننده گوش مش
ــود. تولید  ــپری ش در کانادا روندی خاص باید س
ــی باید با تأیید دولت فدرال  کنندگان در هر ایالت
کانادا کار خود را آغاز کنند که این تأییدیه شامل 
ــی فدرالی  ــل از جوجه ریزی و بازرس ــی قب بازرس

نگاهی  به صنعت مرغداری کانادا

گـزارش
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ــی نهایی در پایان  ــن جوجه ریزی و بازرس در حی
ــتار  ــد که پس از تأیید و کش جوجه ریزی مي باش
ــته بندی، توزیع صورت مي گیرد.این روند در  و بس
ــر ایالات کانادا با یک مدیریت بسیار قوی  سرتاس
ــن مدیریت قوی به دولت  صورت مي پذیرد که ای
ــالم بودن  ــه نظارت خوبی بر س کمک مي کند ک

محصولات تولیدی و روند تولید داشته باشند. 
هم اکنون سه سازمان بزرگ )در کانادا سازمان ها 
ــه  ــادی وجود دارند اما این س ــای زی و انجمن ه
ــتند( که  ــا هس ــای آنه ــازمان از بزرگ ترین ه س
ــداری کانادا  ــت مرغ ــدگان صنع حامي تولید کنن
ــرغ ایالات  ــای مزرعه داران م ــند به نام ه مي باش
ــون کانادا و آژانس  کانادا، آژانس بازرگانی بوقلم
ــتی کانادا  ــه دار مرغ گوش ــم مرغ نطف تولید تخ
ــرایطی را برای تولید کنندگان فراهم نموده اند  ش
ــه تولید کنندگان به قیمت مرغ موجود در بازار  ک
ــد  کاری ندارند و قیمت روز بازار هر گونه که باش
آنها مواد خوراکی طیور خود را با قیمتی ثابت از 
ــن مراکز تأمین مي کنند و پس از پرورش مرغ  ای
و آماده شدن آن خود این سه سازمان خریداران 
ــه تولید کنندگان  ــولات پرورش یافت اصلی محص
هستند و با توجه به برآورد هزینه های تولید کننده 
ــه و دارو و  ــای اولی ــی نهاده ه ــت پرداخت و قیم
ــود  ــی و... به همراه درصدی س مکمل های غذای
ــخص و بدون تغییر(  ــال درصدی مش )در هر س
ــول نهایی را خریداری  ــرای تولید کننده، محص ب
ــازار نهاده ها یا کاهش  ــانات ب ــد تا با نوس مي کنن
ــایر محصولات مرغداری  قیمت گوشت مرغ و س

در بازار کانادا تولید کننده متضرر نگردد. 
ــد کنندگان،  ــول نهایی تولی ــس از خرید محص پ
ــورت دولت محصولات را وارد  ــه سازمان با مش س
ــن اوصاف دولت کانادا  ــازار کانادا مي نمایند. با ای ب
ــه سازمان قیمت مرغ را در بازار  با همکاری این س
کانادا برای مصرف کنندگان ثابت نگه مي دارد. در 
صورتیکه قیمت تمام شده تولید مرغ یا محصولات 
مرغداری بیشتر از قیمت مصوب بازار باشد دولت 
ــرکتهای  ــاوت این مقدار را به ش ــادا مابه التف کان
ــادا پرداخت  ــداری کان ــولات مرغ ــدار محص خری
ــده، مرغ  مي نماید تا آنها با قیمت مصوب توافق ش

را در بازار در دسترس مشتری قرار دهند.
ــت هم تولید کننده را در  دولت کانادا با این سیاس
برابر نوسانات جهانی مصون مي سازد و هم مشتریان 
ــتریان آگاهی یابند  ــدون آنکه خود مش داخل را ب
ــرار مي دهد و  ــت قیمتی خود ق ــش امنی زیر پوش
ــانات شدید در بازار مي گردد و نوسانات را  مانع نوس
ــه  ــیار پایین نگه مي دارد. نکته اي که س در حد بس
ــدگان و دولت  ــازمان حمایت کننده تولید کنن س
کانادا را در روند حمایتی از دو گروه تولید کننده و 

مشتریان موفق نموده است عدم توجه دولت کانادا 
به سود دهی برای دولت مي باشد. دولت کانادا سعی 
ــانات قیمت  ــد ضرر هایی را که به علت نوس مي نمای
ــرای دولت بروز مي کند را با قیمت گذاری  جهانی ب

مرغ کانادا در بازارهای جهانی جبران مي نماید.
آژانس بازرسی مواد غذایی کانادا )CFIA( مسئول 
ــتی مواد  ــلامت بهداش ــی و مراقبت از س بازرس
ــدی  از جمله محصولات مرغداری و  غذایی تولی
پیشگیری از آنفلوانزای مرغی و سایر بیماری های 
ــی مواد  ــد. آژانس بازرس ــور در کانادا مي باش طی
ــتر بر روی واردات  غذایی کانادا برای کنترل بیش
ــگیری از بیماری  ــادا و پیش ــه کان ــور زنده ب طی
ــادا برنامه اي بنام کنترل  آنفلوانزای مرغی در کان
ــولات غذایی را اجرا  ــز بیماری ها در محص و آنالی
ــگیری از ورود بیماری ها به  مي نماید که در پیش

صنایع دام و طیور کانادا بسیار مؤثر بوده است.

صنعت مرغداری کانادا از نگار آمار
تولید گوشت مرغ در کانادا

ــده است  ــده در ذیل، آماری تثبیت ش آمار ارائه ش
ــبهه اي بر آنها نیست. سازمان مزرعه  و هیچگونه ش
داران مرغ ایالات کانادا هر ساله اقدام به انتشار آمار 
ــت که بررسی آنها و الگو برداری  متنوعی نموده اس

ــازمان های مرتبط با صنعت  از آنها برای نهادها یا س
مرغداری ایران برای برنامه ریزی بلند مدت الگوهایی 
مناسب مي باشند. این آمار افق های پیش رو را نشان 
مي دهد و مشکلات موجود در بخش های گوناگون را 
مشهود مي سازد و ابزاری مناسب در دست مدیران و 

تصمیم گیران صنعت مرغداری کانادا مي باشند.
ــال 2002 به  ــه آمارها مي گویند از س همانطور ک
2003 تولید مرغ در کانادا دارای یک افت بوده است 
ــاورزی کانادا  به  که این امر بنا به اظهار وزارت کش
دلیل مدرنیزه کردن این صنعت در کانادا بوده است، 
اما افت سال 2004 نسبت به سال 2003 به دلیل 
ــیوع بیماری آنفلوانزای مرغی اعلام شده است. ش
جلوی این روند نزولی در سال 2005 گرفته شد. در 
سال 2005، مرغ تولیدی کانادا به 981/2 میلیون 
ــت که اگر چه از لحاظ تعداد  ــیده اس کیلوگرم رس
ــان مي دهد اما رشدی بالغ  تولید مرغ کاهش را نش
ــبت به سال پیش  بر 3/7 درصد از لحاظ وزنی نس
ــت. یکی از عوامل پشت پرده در حیات  ــته اس داش
ــت مجدد ایالت  ــدد تولید مرغ در کانادا بازگش مج
ــیوع آنفلوانزای مرغی در  بریتیش کلمبیا بعد از ش
این ایالت در سال 2004 بوده است. ایالت بریتیش 
ــال  ــدی 28/2 درصد از س کلمبیا به تنهایی با رش
ــت مرغ  2004 تا 2005 باعث افزایش تولید گوش

تعداد مرغ های تولیدی کانادا در سالهای مختلف  – سازمان مزرعه داران مرغ ایالات کانادا

2/394/0001990
2/797/0001995
2/817/0002000
2/851/0002002
2/808/0002003
2/787/0002004
2/786/0002005
2/792/0002006

درآمد حاصل از گوشت مرغ و در آمد حاصل از صنعت مرغداری در کانادا - سازمان مزرعه داران مرغ ایالات کانادا

در آمد حاصل از صنعت مرغداری 
) بر حسب دلار(

در آمد حاصل از فروش گوشت مرغ
سال میلادی ) بر حسب دلار(

15/958/977/000520/071/0001980
21/997/939/000970/988/0001990
32/960/524/0001/368/143/0002000
36/458/435/0001/579/731/0002004
36/798/628/0001/615/170/0002005
37/014/256/0001/545/233/0002006

تعداد تولید کنندگان صنعت مرغداری کانادا - سازمان مزرعه داران مرغ ایالات کانادا

مراکز مرغداری تخم گذار ثبت شده111

کارخانه سازنده دان120

تولید کنندگان مکمل های غذایی213

تولید کنندگان دارو82

مجموع کل526
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در کانادا شده است. 
 دولت کانادا با برآورد نیازها و ظرفیت های موجود 
این کشور چه در عرضه داخلی و چه در عرصه جهانی  
و در حمایت از زنجیره سازی صنعت مرغداری خود 
تعداد کارخانه ها و ظرفیت ها و مدرن سازی آنها را 
زیر نظر دارد و در صورت مشاهده مشکل در تأمین 
ــا احداث کارخانه مذکور  هر بخش مجوز واردات ی
ــال برای ثبات بازار  ــادر مي نماید و در همه س را ص
در زمینه های پشتیبانی صنعت مرغداری سعی در 
حفظ ظرفیت دارد. مرغ کامل شکم خالی یکی از پر 
طرفدارترین محصولات در کانادا مي باشد که دولت 
کانادا سعی بر کنترل بازار این محصول دارد. جدول 
ــال 1990 به نمایش  ذیل آمار این محصول را از س
مي گذارد. آمار سال 2007 این محصول در اویل ماه 

آوریل منتشر مي گردد. 
ــم محصولات و قیمت ها  ــت کانادا برای تنظی دول
آنها در بازار برای مصرف کننده بر حسب جداول 
ــه واردات مرغ  ــدی خود اقدام ب زمان بندی تولی
مي نماید که به دلیل پیمان نفتا به صرفه مصرف 
کننده کانادایی است که این محصولات از کشور 

ایالات متحده آمریکا وارد مي شود. 
دولت کانادا با برآورد آماری بیشترین نوع محصولی 
که به کانادا وارد مي شود در توصیه های اقتصادی 
ــال  ــورش در س ــود برای صنعت مرغداری کش خ
ــد تولید، تولیدکنندگان صنعت  آینده افزایش رش
مرغداری کانادا را  به سمت محصولی که بیشترین 

واردات و تقاضا را داشته است سوق مي دهند.
در ادامه آمار واردات انواع محصولات مرغداری به 
کانادا و ترتیب کشورهای صادر کننده محصولات 

مرغداری به کانادا ارائه مي گردد.
دولت کانادا در برهه هایی از زمان مازاد تولید دارد 
که این مازاد تولید را صادر مي نماید. کشورهایی که 
ــال متوالی از سال  از کانادا خرید مي کنند در 6 س
2000 تا سال 2006 به همراه میزان خریدشان از 

نظر حجمي به شرح زیر مي باشد.

تعداد کارخانه سازنده تجهیزات مربوط به صنعت مرغداری در کانادا  - سازمان مزرعه داران مرغ ایالات کانادا

کارخانه های سازنده تجیهیزات مرغداری با سرمایه گذاری دولت مرکزی43
کارخانه های سازنده تجهیزات مرغداری با سرمایه گذاری ایالتی151
مجموع کل194

تولید سالیانه مرغ شکم خالی بر حسب تن - سازمان مزرعه داران مرغ ایالات کانادا

555/1331990
787/8311998
847/6021999
880/7382000
930/1452001
938/9722002
934/5452003
946/2362004
981/1102005
973/6492006

آمار انواع واردات محصولات مرغداری به کانادا بر اساس تعرفه دولت کانادا برای تنظیم بازار

20062005200042003200220012000 

مرغ زنده17111611515081143522

مرغ شکم خالی2316818211419115104

خرد شده61/11760/67159/06356/27358/10057/01356/145

محصولات جانبی13/27111/59611/17412/37110/0387/9086/548

مجموع74/58272/55170/37169/00568/63865/17963/349

کشورهای صادر کننده محصولات مرغداری به کانادا – بر حسب تن

کشور صادر کننده200620052004

آمریکا45/30546/23443/029

برزیل26/20824/42025/981

تایلند2/9231/8971/361

شیلی  147

کشورهای مقصد صادرات مرغ کانادا – رقم ها بر واحد تن مي باشند

جمع کل سایر کشورها روسیه تایوان جامائیکا کره جنوبی السالوادر مقدونیه فیلیپین هنگ کنگ آفریقای جنوبی ایالات متحده سال

64/320 33/610 2/810 124 1/662 538 141 25 2/594 6/815 4/264 11/736 2000

75/262 41/532 3/870 291 1/470 293 739 24 2/330 4/329 2/958 17/426 2001

92/026 36/466 12/042 2/211 2/075 567 807 200 4/390 3/536 8/958 20/780 2002

79/103 17/512 8/644 699 2/343 715 805 146 7/598 5/162 13/493 21/985 2003

75/744 18/159 4/124 1/238 2/260 995 2/006 1/135 5/892 7/370 4/416 28/149 2004

102/419 17/736 6/562 3/128 1/488 537 2/318 4/852 11/814 8/864 13/948 31/173 2005

110/048 11/526 1/776 1/783 2/138 2/779 3/052 4/135 8/880 9/381 22/766 41/831 2006
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تلفنشرکت برگزار کننده تورتاریختاریخکشور / استانعنوان نمایشگاه

Vietstock اعلام نشده10 تا 12 نوامبر 192010 تا 21 آبان 89ویتنامنمایشگاه I.T.P به- 

Eurotier 2010 88888810اوج دنیا16 تا 19 نوامبر 252010 تا 28 آبان 89آلمان - هانورنمایشگاه
 -به I.T.P اعلام نشده21 تا 25 نوامبر 302010 آبان تا 4 آذر 89ایران - اصفهاننمایشگاه دام، طیور، آبزیان و صنایع وابسته

 به I.T.P اعلام نشده24 نوامبر 32010 آذر 89هندوستاننمایشگاه طیور و صنایع وابسته 

 به I.T.P اعلام نشده25 نوامبر 42010 آذر 89هلندهمایش تولیدات پروتئینی

 به I.T.P اعلام نشده2 دسامبر 112010 آذر 89انگلستانکنفرانس )BFREPA( نشست سالانه تولیدات تخم مرغ

22254002میلاد 9 تا 12 آذر 89ایران - قزوینچهارمین نمایشگاه دام، طیور، آبزیان و فرآورده های لبنی و صنایع وابسته

09192214978دانشکده دامپزشکی شیراز 10 تا 12 آذر 89ایران - شیرازهفتمین کنگره دانشجویان دامپزشکي ایران 

 به I.T.P اعلام نشده9 دسامبر 182010 آذر 89هلندسمینار WIAS - )رشد و توسعه جنینی جوجه(

8284506 - 0811نماگران پرشین25 تا 28 دسامبر 42010 تا 7 دی 89ایران - خوزستاناولین نمایشگاه دام، طیور، آبزیان و ادوات کشاورزی

 به I.T.P اعلام نشده24 ژانویه 42011 بهمن 89آمریکاهمایش علمي انجمن بین المللی طیور

 -به I.T.P اعلام نشده26 ژانویه 62011 بهمن 89آمریکانمایشگاه بین المللی طیور

)InterAgro( اعلام نشده2 فبریه 132011 بهمن 89اوکرایننمایشگاه کشاورزی I.T.P به 

 به I.T.P اعلام نشده14 فبریه 252011 بهمن 89استرالیاسمپوزیوم علمي طیور

 به I.T.P اعلام نشده20 فبریه 12011 اسفند 89نیجریهاجلاس بین المللی طیور آفریقا

 به I.T.P اعلام نشده22 فبریه 32011 اسفند 89سوداننمایشگاه Expo  طیور

 -به I.T.P اعلام نشده23 تا 24 فبریه 42010 تا 5 اسفند 89ایران - تهراناولین کنگره بین المللی کلینیسین های دام های بزرگ

 -به I.T.P اعلام نشده9 تا 11 مارس 182011 تا 20 اسفند 89تایلندنمایشگاه VIV آسیا

 -به I.T.P اعلام نشده15 تا 17 مارس 242011 تا 26 اسفند 89آمریکاکنوانسیون فدراسیون طیور غرب میانه

 به I.T.P اعلام نشده20 مارس 292011 اسفند 89تایواننهمین کنفرانس مرغ آسیا و اقیانوسیه

VIV اعلام نشده17 تا 19 مارس 272011 تا 29 اردیبهشت 90روسیهنمایشگاه I.T.P به- 

VIV 09121430702سان صفا9 تا 11 ژوئن 192011 تا 21 خرداد 90ترکیهنمایشگاه

 -به I.T.P اعلام نشده13 تا 17 ژوئن 232011 تا 25 خرداد 90مکزیکهفتمین کنگره بین المللی دامپزشکی طیور
بیستمین سپوزیوم کیفیت گوشت ماکیان و چهاردهمین سمپوزیوم  

 -به I.T.P اعلام نشده4 تا 7 سپتامبر 132011 تا 16 شهریور 90آلمان - لایبزیگکیفیت تخم مرغ

 -به I.T.P اعلام نشده5 تا 8 آگوست 142012 تا 17 مرداد 91برزیلبیست و چهارمین کنگره جهانی طیور

رویـــدادها
1 - این تقویم در هر دوره از چاپ ماهنامه به روز مي شود.

2 - شرکت های برگزار کننده تور نمایشگاه های تخصصی مي توانند مشخصات ارسال تور خود را جهت درج در ماهنامه یا سایت ITPNnews.com برای 
موسسه I.T.P ارسال نمایند.

و حتی  نمایشگاه  یا  کنگره، سمینار  یا  آموزشی  برگزاری کلاس های  به  اقدام  که   .. و.  تعاونی ها  و  اتحادیه ها  اصناف،  و  انجمن  3 - شرکت ها، سازمان ها، 
نشست های قابل عنوان یا مراسم افتتاحیه مي نمایند، مي توانند مشخصات جلسات و مراسم خود را جهت درج در ماهنامه یا وب سایت خبری موسسه و 

تهیه گزارش های صوتی و تصویری به صندوق پستی تهران 393 - 14195 یا شماره فکس ۶۶4209۸۸ - 021 ارسال نمایند.
4 - مسافرانی که از برگزارکنندگان تور نارضایتی دارند، لطفا به ما اعلام نمایند تا پس از بررسی بیشتر نام آنها از لیست زیر حذف گردد. 
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تقويم نمايشگاهي



خواننده عزیز!
عکس های زیر بدون هیچ گونه هدف تجاری انتخاب و اقدام به درج شده است و صرفا برای دوستانی که بنا به دلایلی نتوانسته اند در مجالس فوق 

شرکت کرده باشند در ماهنامه چاپ شده است.
همچنین اعلام مي دارد موسسـه I.T.P حاضر به شـرکت در مجامع، سـمینارها، کنگره ها، نمایشـگاه ها، افتتاحیه ها، نشست های خبری و تهیه 

گزارش های خاص شما مي باشد که مي توانید جهت نیل به این هدف، با موسسه ما تماس و زمان های خود را اعلام نمایید.

افتتاحیه اتحادیه شرکت های تعاونی و تامین نیاز مرغداران ساري

گزارش تصويري
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گزارش تصويری



FAMIQS همایش یکروزهFAMIQS همایش یکروزه

همایش یکروزه مدیریت سیستم کیفی در صنایع داروسازی
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سمینار یکروزه شرکت کیمیا دارو مهر

سمینار یکروزه آشنایی با نژاد Nik - Chik )  تخمگذار (
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نهمین دوره نمایشگاه تهران

سمینار علمی شرکت زربال )ساوه(
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